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KOKIA MUMS ĮMANOMA PAGALBA LIETUVOS GYDYTOJAMS

Laisvės prošvaistės atnešė nemažai problemų tėvynei Lietuvai. Daugiau kolegų 
turi galimybę aplankyti Amerikos kontinentą. Daugelis iš jų nori pamatyti, kaip čia 
medicina veikia. Koks skirtumas tarp sovietiškos ir amerikietiškos medicinos. Jie nori 
pamatyti Amerikos ligonines, medicinos mokyklas, susipažinti su praktiška medicina 
ir valdiška Sveikatos apsauga. Daugelis atvyksta kaip svečiai pas gimines, bet vis 
daugiau atvyksta tik „pasimokyti“ Amerikoje.

Kaip mes, išeivijos lietuviai gydytojai, galime tokiems svečiams pagelbėti, kad jie 
atvykę kuo daugiau naudos turėtų? Tuo klausimu diskusijos buvo pradėtos 1989 m. 
PLGS suvažiavime. Jau ten kalbėjome apie galimybę atvykusioms gydytojams 
suorganizuoti stebėtojo statusą, kad jie galėtų pamatyti, kaip šiame krašte ligoninėse 
gydomi sergantieji. Tačiau ne visiškai įsivaizdavome, kaip tai galima atlikti. Žinojome, 
kad tam reikia kapitalo, pasišventusių žmonių ir kad atsiras nemažai „legalių" 
painiavų.

Išgyvenome Kovo 11 emocijas, blokados išgąstis ir nepriteklius. Jsijungėm į vaistų 
pagalbą, kuri ir dabar tebevyksta. Visa tai mūsų pradėtą darbą labai užtęsė. Pagaliau, 
praėjus ilgam pusmečiui, drjsom paprašyti kolegų pagalbos. Radom pritarimą. Mūsų 
tempas buvo atsargus. Tuo tarpu mums užbėgo už akių drąsesni, mažiau pasiruošę, 
net atsikvietė šešis jaunus gydytojus ir pradėjo „observership“ Cook County 
ligoninėje. Iš jų pasimokėme, ko nedaryti. Pamatėm, kad stebėtojo statusui geriau 
tinka jau ilgesnį laiką medicinos srityje dirbę gydytojai, kurie žino, kokių žinių jiems 
trūksta. Jiems kur kas lengviau palyginti medicinos praktikos skirtumus su Lietuvos 
medicina. Jie visi suprato, kad, norint stebėtojo statusu pilnai pasinaudoti, būtinai 
reikia mokėti anglų kalbą. Supratome, kad stebėtojų programa neturėtų ilgiau tęstis, 
kaip 3-4 savaites. Jie turėtų gyventi pas gimines ar draugus. Mes, PLGS, galėtume 
padėti kuklia stipendija. Tam statusui nebūtini FMG (Foreign Medical Graduate) 
egzaminai.

Kita grupė (be ypatingų teisinių suvaržymų) — tai medicinos studentai. Tokia 
studentų 4-6 savaičių pasikeitimo programa (clerkship) jau dabar sėkmingai vykdoma 
tarp Vilniaus ir Medisono universitetų. Atrodo, kad ateity bus galimybė panašiai 
programai ir su Ilinojaus universitetu. Jiems reikalinga humanitarinė ir nedidelė 
finansinė pagalba.

Trečia grupė — medikams, baigusiems medicinos studijas Lietuvoje, bet 
norintiems čia įsigyti specialybes. Daug teisinių sunkumų. Jie privalo išlaikyti gana 
sunkius FMG egzaminus. Egzaminams pasiruošti nereikia apsigyventi JAV. Egzaminus 
gali laikyti bet kur Europoje, kur yra JAV ambasados. Jiems galėtume padėti, 
suteikdami platesnę, tikslią informaciją.

Gydytojai gali čia atvykti per įvairias studijų pasikeitimo programas. Viena tokia 
sutartis jau pasirašyta su Ilinojaus universiteto Schoo! of Public Health. Sutartis galios, 
atrodo, 5 metus ir priims 6 gydytojus ir kitos specialybės'profesionalus, kurie bus 
ruošiami sanitarinei valstybės tarnybai. Informacijas turi Lietuvos Sveikatos ministeri
ja.

Yra įmanoma, tarpininkaujant PLGS, suorganizuoti seminarus Lietuvoje su išeivių 
gydytojų paskaitomis apie Amerikos mediciną. Čia yra nemažai pajėgių gydytojų su 
25-35 metų patyrimu įvairiose medicinos specialybėse, kurie mielai atvažiuotų ir 
pravestų tokio turinio seminarus. Ta galimybė būtų mažiausiai išlaidi ir prieinama 
didesniam Lietuvos medikų skaičiui.

LGS Išeivijoje
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NAUJĄ LAPĄ VERČIANT

Artėjančių Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga „Medicinos" administracijos 
vardu sveikinu visus „Medicinos" skaitytojus, lietuvius gydytojus išeivijoje ir 
Lietuvoje bei jų šeimas.

Prieš eilę metų, palikę gimtąsias sodybas, nešini saujele tėviškės žemės, 
pasklidom po platųjį pasaulį. Gydytojų kūrimosi kelias nebuvo rožėmis klotas. 
Nesvetingoje žemėje mėginome leisti šaknis ir kurti rytojų, iš akių neišleisdami 
kenčiančios Lietuvos. O tauta kentėjo ir kraujavo. Pasaulis tylėjo. Dabar, laisvės 
ištroškusiai ir dusinamai tautai išeivijos lietuviai gydytojai sutelktomis jėgomis 
jungiasi vieningon kovon.

„Medicinos" žurnalas gyvuoja jau 30 metų. Džiugu, tačiau yra ir liūdnoji 
„medalio" pusė. „Medicinos" finansai braškėjo nuo pat pradžios ir tebebraška 
šiandien. Šis žurnalas gyvuoja tik savo negausių, bet dosnių prenumeratorių 
dėka. Iš jų kasmet susilaukiam ne tik prenumeratos mokesčio, bet ir aukų. 
„Medicinos" leidimo išlaidos didėja, tad prašyčiau, kad, siųsdami prenumera
tos mokestį ir „priedą", aiškiai pažymėtumėte, ar tai yra auka, ar tik 
prenumeratos mokestis už ateinančius 2-3 metus. Už paramą ir prenumeratos 
mokestį dėkojame!

Kaip jau pradžioje buvo minėta, gana daug lietuvių gydytojų aktyviai 
reiškiasi Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo kovoje, įvairiuose labdaros, 
spaudos ir šalpos darbuose. Linkėtina, kad jiems ir toliau užtektų entuziazmo 
bei ryžto rūpintis Lietuvos reikalais — būti tuo stipriu užnugariu, kuris šiuo 
metu Lietuvai taip labai reikalingas. Tad visiems nuotaikingų Šv. Kalėdų ir 
sėkmingų bei darbingų 1991 metų!

PRASMINGŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

„Medicinos" administracijos vardu 
/. Makštudenė
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ĮGYTA imunodeficito liga —
AIDS SAULIUS J. SKEIVYS, MD

(Paskaita New York'o Liet. Gydytojų metiniame susirinkime 1990 m.)

Saulius ). Skeivys, MD.

Dr. Saulius Skeivys, gimė, augo ir mokėsi New 
York'e. St. John's universitete studijavo biologiją. 
Vėliau 3 metus tame universitete dėstė fizioligiją, 
mamalinę anatomiją ir biologiją. Parašė mokslinių 
darbų medicinos temomis. 1982 m. pradėjo 
studijuoti mediciną Ross universitete, Dominica, 
West Indies. Baigęs medicinos mokyklą, Bronx'e 
NY atliko šeimos gydytojo rezidentūrą. Diploman
tas šeimos praktikoje. Dabar yra Klinikinis instruk
torius IUFH Family Practice rezidentų programoje 
Bronx-Lebanon / Albert Einstein medicinos 
kolegijoje. Verčiasi privačia praktika Fresh Mead- 
dows, NY. Dr. Skeivys parašė studiją „Age 
Dependant Changes in Myocardial Ultrastructure 
during Anoxia“. Savanoriškai skaito paskaitas 
jaunimui apie narkotikų žalą. Mėgsta rašyti, 
sportuoti, keliauti, tapyti.

Įvadas. Įgytas imunodeficitas yra homoseksualų, 
asmenų, turėjusių kraujo transfūzijas ir asmenų, 
naudojančių intraveniniai narkotikus, problema. 
Lytinio kontakto aukos, kai virusai patenka per 
lytinių organų (sužalotą) mukozą. Gerai, kad mes 
palyginamai jau daug žinome apie šią ligą ir 
tikimės, kad bus galima daug padėti turintiems 
pozityvią laboratorinę reakciją. Svarbu juos apsau
goti nuo ligos išsivystymo, kol bus galimas tikras 
gydymas. Dabar, turintiems pozityvią HIV reakci
ją, medikamentais sustiprinamas imuninės siste
mos mechanizmas ir tų ligonių asymtomatinis 
laikotarpis prailginamas.
Diagnostika praeityje. Anksčiau ta liga buvo 
vadinama Įgyto imunodeficito sindromui giminin-
MEDICINA N r. 2 (76), 1990 

gas kompleksas (AIDS-Related Complex — ARC). 
Tas terminas buvo įvestas 1987 m. CDC (Center 
for Disease Control). Toks aptarimas apibrėžia du 
klinikinius ir du laboratorinius duomenis. Kliniki
niai yra: protarpiais ar nuolatiniai pakilusi tempe
ratūra 100°F, bent 3 mėnesių laikotarpiu. Svorio 
sumažėjimas iki 10% (kūno svorio) ar >15 svarų 
per 3 mėnesius. Limfinių liaukų patinimas — 
adenopatija, folikuliarinė hyperplazija bent 3 
mėnesius abiejose kirkšnyse, 3 mėnesius ar ilgiau 
trunkantis pasikartojantis viduriavimas; didelis 
nuovargis; naktinis prakaitavimas. Laboratoriniai 
duomenys: ryškus sumažėjimas T-ląstelių krau- 
juje (CD-4 celių — T-helper celės); bendra 
leukopenija ir mažakraujystė (anemija). Trombo
citų sumažėjimas. Padarius SMA kraujo tyrimą, 
randamas globulino % padidėjimas. Odoj su
mažėjęs reagavimas į specifinius antigenus.

Dabartinė diagnostika. Diagnozei patvirtinti nau
dojami ELISA* ir Western-blot** laboratoriniai 
tyrimai. Jie duoda mažiausią paklaidą — vidutiniš
kai vieną klaidingai pozityvią ar klaidingai negaty
vią iš 25,000 tyrimų. ELISA yra pozityvus, kada 
ligonio kraujuje yra bent kiek antigenų, kurie 
reaguoja su HIV (Human Immunodeficiency 
Virusu) antikūniais. Kartais reakcija gaunasi pozi
tyvi, nes reaguoja ir su kitokiais antigenais.

*ELISA — enzyme-linked immunosorbent assay — 
tyrimas įvairiems audinių antikūniams nustatyti. Antige
no ekstraktas fiksuojamas prie plastinių grūdelių. 
Pridėjus ligonio serumo, baltymų perteklius pašalina
mas plovimu ar centrifuguojant. Tada pridedamas 
antras antikūnis sujungtas su enzimo (k.a. alkaline 
fosfatazes) substratu, gaunamos spalvos (pasi
keitimas), kuris matuojamas spektrofotometru. Tokia 
pat reakcija gali būti panaudojama ieškant antigenų 
kada žinomi antikūniai (assays). Jei asmuo neturi AIDS 
simptomų, bet reakcija yra pozityvi, daugiau specifinis 
tyrimas yra: Western blot.

**Western blot reakcija. Tai imunoelektroferetinė 
procedūra, nustatant specifinių proteinų molekulinio 
svorio antikūnius, šituo atveju susijusius su HIV. 
Komplikuotas tyrimas, daromas po pakartotinai pozity
vių ELISA reakcijų, ypač kraujo donarų atvejais.
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Elektroninis mikrografas: eritrocitai, keletas trombocitų 
ir vienas limpocitas — sveiko kraujo vaizdas.

Western-blot — yra pozityvus, kai ligonio kraujo 
serume per elektroforezę susidaro baltymų ruožai 
(bands), kurių nėra pas neužsikrėtusius asmenis. 
Western-blot reakcija patvirtina ELISA tyrimą, bet 
vėl problema, nes apkrėstam ligoniui reakcija gali 
išlikti negatyvi iki 42 mėnesių, nes kai kuriems 
ligoniams tiek trunka, kol juose išsivysto antikū- 
nių. Nesusidarius pakankamai antikūnių, gaunama 
klaidinga negatyvi reakcija. Bandoma išvystyti 
tyrimus, matuojant virusų antigenus, nelaukiant, 
kol išsivystys antikūniai (kurie reikalingi ELISA ir 
Western-blot reakcijoms).

Yra ir kitų, gal labiau specifinių tyrimų, kuriais 
diagnozė nustatoma net po 6 mėnesių, bet 
reakcijos sudėtingesnės ir labai brangios. Tų 
tyrimų metu serumo baltymai nustatomi enzimų 
pagalba.

Simptomai. Ligoniai turi labai daug nusiskundimų. 
Toli pažengusioje HIV ligoje beveik neįmanoma 
išskirti mikroorganizmų. Paprastai pirmas nusis
kundimas yra Limfadenopatija ne vien kirkšnyse 
(71%), odos išbėrimas, leukoplakija, nuovargis, 
viduriavimas (sukeltas cryptosporidium), praikaita- 
vimas naktimis, praradimas svorio, žema (subfebri- 
linė) temperatūra, herpes zoster reaktivacija, 

paplitimas grybelinės infekcijos, ypač kojose, 
ekzema — paprastai kaip celulito ar impetigo 
komplikacija; candidiasis — sisteminė burnos, 
stemplės, pasireiškia sunkioj formoj seborėjinis 
dermatitas ant veido, galvos, net viso kūno, 
išsivysto odos ichtiozė — oda sluoksniais lupasi, 
atrodo susenusi.

Specialių problemų duoda virusų sukeltas ence
falitas, kuris pasireiškia pamišimu, išprotėjimu 
(dementia). Susilpnėja atmintis, ligonis nesugeba 
sutelkti dėmesio, darosi apatiškas ir sutrinka 
psichomotorinės reakcijos. Tokių ligonių neuro- 
patologiniuose preparatuose randama gliozė, 
randami neuronų nekrozės židiniai, perivaskulari- 
niai uždegiminiai židiniai, mikrogliozės mazgai, 
daugiabranduolinės gigantės ląstelės, demyelini- 
zacija. 80-90% AIDS autopsijų rodo aukščiau 
minėtus pakitimus. Gydymas su ATZ labai pagelb
sti nuo demencijos. CNS dažna infekcija yra 
toksoplazma cryptococcus ir pirminė smegenų 
limfoma. AIDS dementia, vakuolinė myelopatija, 
aseptinis meningitas ir periferinės neuropatijos. 
Dažni galvos skausmai. Maždaug 10% ligonių 
judesiai pasidaro gramėzdiški.

Cytomegalovirusas (CMV) sukelia plaučių uždegi
mą ir akių retinos uždegimą. Retinos uždegimas 
baigiasi apakimu. Svarbu atsiminti diferencijuo
jant diagnozę. Labai dažnai ligoniai nusiskundžia 
kvėpavimo sutrikimu — vis labiau trūksta oro. 
Problemos priežastim dažnai būna Pneumocystis 
carinii infekcija, (PCP) plaučių uždegimas. Tas 
protozoinis parazitas yra ore, kurį kvėpuojame 
visi, bet yra kenksmingas ir mirtinas HIV ligoni
ams. Gaunasi gydymui neįprastai atspari infekcija, 
su dabartinėm priemonėm mirtingumas 10-20%. 
Kai ligonis suserga PCP, HIV infekcija jau yra 
padariusi labai daug žalos visam organizmui. Iš 
viso geriausias AIDS gydymas, užbėgti ligai už 
akių — neleisti ligai prasidėti ir išsiplėsti.

Ką turime daryti, kai įtariame ligonį apsikrėtusį 
žmonių imunodeficito virusu? Kada ligonį ma
tome savo kabinete su tos ligos simptomais, ypač 
kai ir ligos istorijoj yra ligos rizikos faktorių, k.a. 
homoseksuališkumas, lytiniai santykiai su AIDS 
liga sergančiais asmenimis arba turėjęs kraujo 
transfūzijų maždaug prieš 1984 metus, ar piktnau- 
dojo intraveniniai narkotikus ir panašiai, tiems 
ligoniams rekomenduojama laboratoriniai tyrimai. 
Daugeliui ligonių jau čia reikalinga plačiau 
supažindinti su ligos gydymo galimybėmis ir 
pasekmėmis. Čia daug gali padėti beveik visose
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valstijose veikiančios sveikatos departamento 
AIDS agentūros.

Jeigu ligonis dar be simptomų, jį galima užtikrinti, 
kad gydytojų nuolatinėje priežiūroje gyvenimas 
palengvinamas ir prailginamas, lyginant su prog
noze keletą metų atgal. Čia vėl, kaip ir vėžio (Ca) 
ligose ypatingai svarbu yra ankstyva ligos diagno
zė. Ankstyvoje HIV stadijoje ligą galima pristabdy
ti ir kontroliuoti, ypač kada kasmet atrandama 
naujų priemonių ir naujų vaistų tai ligai gydyti.

HIV užkrėstas lifocitas

Ankstyvai diagnozei yra daromos T cell studijos — 
thymus limfocitų tyrimai. T-ląstelės yra labai 
svarbios organizmo atsparumo mechanizme, 
ypatingai tos T-ląstelės, kuriose yra CD4 proteino. 
Sergančių HIV liga, ligą sukeliantys virusai sulenda 
j T-ląsteles ir jas sunaikina. Kai CD4 ląstelių 
skaičius mažiau 500, būtina pradėti gydymą su 
AZT. AZT patenka j CD T ląstelę, paveikia viruso 
gaminamus enzymus ir virusai nebegali daugintis 
ir efektyviai užkerta ligos eigos plėtimąsi.

T-ląstelių studijų pagalba nustatomas ligos stovis ir 
gydymo progresas. Jeigu CD4 sumažėja iki 200 ar 
dar žemiau, dažnai išsivysto PCP plaučių uždegi
mas (sukeltas Pneumocystis carinii organizmų) ir 
čia jau reikia būtinai gydyti antibiotikais, kaip 
Bactrim.

Įsitikinus, kad HIV apkrėstas ligonis yra nepajėgus 
apsiginti nuo bet kokios infekcijos ar ligos, 
būtinas dažnas visuotinis sveikatos patikrinimas. 
Tokiems ligoniams būtinas profilaktinis gydymas.

Ligoniai turi būti skiepijami nuo gripo, plaučių 
uždegimo, hepatito, tetanus (stabligės), tikrinami 
nuo galimos tuberkuliozės infekcijos, nuolat 
tikrinamos akys dėl galimos CVM ar toxoplasmo
sis infekcijų, dažnas pilnas kraujo (CBS & SMA) 
tyrimas. Prie bendro tokių ligonių gydymo plano 
priklauso ir „Living will ir Do-not-Resucitate 
orders“. Autorius mielai atsiųstų gydymo plano 
pavyzdžius, jeigu kas pageidautų (pridėdamas 
adresuotą voką su pašto ženklu).

Summary-Abstract. The acquired immunodeficien
cy syndrome (AIDS) is a problem of enormous 
clinical importance. This article describes present 
knowledge in evaluation and initiation of man
agement.

Bandomi nauji vaistai AIDS gydymui

* 77 studijos tiria 62 medikamentus ir skiepus 
(vakcinas), padarytus 40 įmonių. Kai kurie tyrimai 
jau baigiami ir juos peržiūri fedaralinės vaistų 
agentūros. Keturiolika yra paskutinėje tyrimų 
stadijoje. Bendrai iš tų vaistų 27 yra antivirusiniai, 
16 — cytokininai, 10 — veikiantys ar stimuliuojan
tys imuninę sistemą, likusieji 19 — antiinfekciniai.
* Kurį laiką buvo nemažai rašoma apie aukštos 
temperatūros gydomąjį veikimą AIDS ligai. Kūno 
temperatūrą dirbtinai pakeldavo iki 108° F. 
Pasirodė, kad tas metodas ne tik negelbsti, bet dar 
padidina HIV aktyvumą ir tuo pagreitina ligos 
eigą.
* New York’o miesto patologas (Medical 
Examiner's office) šešių mėnesių laikotarpiu 
darytose autopsijose kas septintoje rado HIV 
infekciją. Dažniausiai (38%) užsikrėtę juodosios 
rasės vyrai 41 iki 50 metų amžiaus ribose. 
Autopsijos buvo darytos dėl neaiškios mirties 
priežasties, dažnai naudojantiems narkotikus ir 
smurtinės mirties atvejais. Duomenys neatitinka 
gyventojų vidurkio.

AMN, Oct. 5, 1990

Vilniaus universiteto medicinos fakulteto de
kanas prof. C. Česnys drauge su keliais kitais 
Lietuvos gydytojais dalyvavo Prahos universiteto 
svarstybose gydytojų specializacijos klausimais. Jie 
patyrė, kad jauniems gydytojams būtų galimybė 
ten specializuotis, tik reikia noro ir išmokti kalbos.

MEDICINA Nr. 2 (76), 7990 5

7



KAS NAUJO OFTALMOLOGIJOJE?

LINAS SIDRYS, M.D.

Linas Antanas Sidrys, gimė 1951 m. birželio mėn. 13 
d. Jis baigė Notre Dame universitetą (JAV) 1973 m. 
Medicinos mokslus jis studijavo Čikagos universitete, 
Pritzker Medical School ir įgijo M.D. laipsnį 1977 m. Ten 
pat tęsė oftalmologijos rezidentūrą, kurią baigė 1980 
metais. Ragenos persodinimo srityje gilinosi Floridos 
universitete, Cainesville mieste. 1981 metais atiderė 
privačią praktiką Čikagoje.

1989 metais dr. L. Sidrys dalyvavo Gydytojų suvažia
vime Vilniuje. Gruodžio mėn. 1990 m. dr. Sidrys skaitė 
pranešimą Pabaltiečių oftalmologų suvažiavime Rygoje.

Linas ir Rima Sidriai turi šešis vaikus ir dalyvauja 
Čikagos lietuviškoje veikloje.

Lietuvos oftalmologai daug rūpinasi gydyti 
trumparegystę ir stengiasi išsiaiškinti jos priežastis. 
Gi Vakarų pasaulis trumparegystės nelaiko liga, o 
tik anatomijos įvairumo išraiška. Trumparegystė 
(myopija) yra būklė, kai akis per stipriai fokusuoja 
šviesos spindulius. Jos korekcija yra minusiniai 
akiniai arba kontaktiniai lęšiai. Trumparegystė yra 
perduodama per kartas sudėtingu paveldėjimu. 
Neįrodyta, kad išorinė įtaka — dieta, skaitymas, 
šviesa, akies mankšta, ligos bei traumos — turi 
įtakos trumparegystei išsivystyti.

Besivystančių šalių gyventojai dažnai stebisi, 
kad daugeliui moksleivių reikia akinių. Jie teigia, 
kad jų tėvai niekada akinių nenešiojo. Tačiau ši 
tartum trumparegystės epidemija yra ne moder
naus pasaulio neigiamybių pasekmė, o geresnio 
matymo reikalavimų išraiška, kartu ir geresnis 
regos tikrinimas bei gerų akinių įsigijimo galimy
bė. Todėl išeivijos oftalmologai turėtų nuraminti 
Lietuvos kolegas ir gyventojus, kad trumparegystė 
nėra tragedija, o pilnai koreguojamas akies 
anatomijos variantas. Tereikia Lietuvai turėti lęšių, 

akinių ir kontaktinių lęšių dirbtuves, ir ši proble
ma galutinai išsispręs.

Labai mažas trumparegystės procentas perei
na j patologinę trumparegystę, t.y. daugiau kaip - 
5.00 dioptrijų stiprumo, kai pacientas nebemato 
vieneto arba 20/20.

Radialinė keratotomija yra trumparegystės 
gydymo chirurgija. Pjūviai ragenoje susilpnina 
audinį ir ragenos gaubtumas sumažėja. Sumažėja 
ir trumparegystė, nes sumažėja akies ašis. Radia
linę keratotomiją pirmieji išbandė japonai. Tačiau 
japonų chirurgai dar nežinojo, kad negalima 
pažeisti ragenos endotelio — ragenos vidinio 
sluoksnio, kuris yra vienos ląstelės storumo. 
Šio sluoksnio ląstelės nesidaugina. Pažeidus 
endotelį, į rageną patenka akies skystis ir ji 
sutinsta. Tada matymas labai pablogėja. Vienas 
japonas chirurgas pjūvius darė iš endotelinės ir iš 
epitelinės pusės, ir visi jo operuoti pacientai 
apako.

Vėliau šią operaciją bandė ukrainietis Fiodor
ovas. Jis pjūvius darė tik iš epitelinės pusės. 
Ragenos gaubtumas sumažėdavo ir tuo pačiu 
sumažėdavo trumparegystė. Ši chirurginė proced
ūra dabar daroma visame pasaulyje, tačiau yra dar 
labai ginčytina. Kiti akies chirurgai teigia, kad 
sveiką audinį pjauti ir silpninti nepatartina. 
Atsiranda įvairių pooperacinių komplikacijų. 
Myopijos stiprumas gali svyruoti paros laiku. 
Žodžiu, trumparegystė gali būti vienokia iš ryto ir 
kitokia pavakare. Keratotomijos randai gali smar
kiai reaguoti j stiprią saulės šviesą ar prieblandą, ir 
pacientas pasijaučia nejaukiai. Yra atvejų, kad 
chirurginiai pjūviai užsikrečia arba atsiveria su 
trauma. Būna atvejų, kad akies vidus užkrečiamas 
endotelitu, ir pacientas visai praranda regėjimą. 
Gali atsitikti, kad 20, 30 ar 40 metų amžiaus 
pacientas po šios operacijos pateks į bėdą, kai 
ragena sutins, nes buvo keratotomijos metu 
pažeistos radialinės endotelinės ląstelės. Nežiūrint 
šių neaiškumų ir galimų komplikacijų, daug 
pacientų prašo šios operacijos, nes labai nemėgsta 
akinių ir nepripranta prie kontaktinių lęšių. 
Tačiau, turėję radialinę keratotomiją, nebegali 
dirbti lakūnais, policininkais, kareiviais, nes šioms 
profesijoms reikalingas geras nekoreguotas regėji
mas.
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Kontaktinių lęšių sukeltas bakterinis keratitas

Amerikoje yra 19 milijonų žmonių, kurie dėvi 
kontaktinius lęšius. Bakterinis keratitas yra di
džiausias kontaktinių lęšių naudotojų pavojus. Jo 
pasekmė — randas ragenoje gali sumažinti 
regėjimą. Didesnis ragenos keratito pavojus yra, 
kai minkštieji kontaktiniai lęšiai yra nešiojami 
dieną ir naktį, negu kai jie nakčiai išimami. Dr. 
Poggio nustatė, kad bakterinio keratito atvejų yra 
20,9 iš 10,000 pacientų, kurie kontaktinius lęšius 
akyse laiko ilgai ir 4,1 iš 10 000 — kurie lęšius 
išsiima kasdien.

Ilgai akyse laikomi kontaktiniai lęšiai gali 
pratrinti žaizdą ir joje dažnai atsiranda gram
neigiamų organizmų. Dr. Alphonso rado, kad 78% 
Visų ragenos opų sukelia gram-neigiami organiz
mai ir iš jų 62,5% buvo Pseudomonas. Rečiau 
pasitaiko grybelinis bei Acanthamoeba užkrėti
mas.

Acanthamoeba yra vandenyje gyvenantis 
pirmuonis. Pacientams dabar patariama kontakti
nius lęšius plauti dezinfekuojančiu skysčiu, bet ne 
paprastu vandeniu. Dr. Donzis rado, kad 52% 
sveikų kontaktinių lęšių nešiotojų lęšių dėžutės ir 
valymo skiediniai visgi turėjo bakterinį užkratą. 
Taigi, kontaktinių lęšių nešiotojai turi geriau 
prisižiūrėti ir palaikyti švarą, kad išvengtų užkrėti
mo.

Herpes simplex keratitas
Ekonomiškai išsivysčiusiuose kraštuose 

Herpes simplex keratitas yra pagrindinė ragenos 
sudrumzlėjimo priežastis. Kasmet randama net 
pusė milijono atvejų vien JAV. Herpes simplex I 
paveikia akį, o Herpes simplex II užkrečia lytinius 
organus, tačiau akies nepaveikia, išskyrus naujagi
mio užkrėtimus gimdant. Herpes simplex II atvejai 
sudaro 80% užkrėtimų, atsitinkančių gimdant.

Herpes simplex sukelia folikulinj konjunktyvi- 
tą ir blefaritą. Gali atsirasti epitelinis keratitas. Kai 
virusas paveikia rageną, tai palieka šakotą opą. 
Kartą užsikrėtus, virusas daug metų išlieka trige- 
minaliniame ganglijuje. įtampa ar kitos mažai 
žinomos priežastys gali virusą suaktyvinti, ir vėl 
atsiranda opa ragenoje. Užkrėtimui pasikartojant, 
ragena sudrumzlėja ir joje lieka randai. Paciento 
kūnas smarkiai reaguoja į Herpes užkratą ir 
imuninė sistema opą surandija.

Herpes gydomas trifluridino, idoxuridino 
lašais arba vidarabino tepalu. „Acyclovir" Herpes 
keratito negydo. Steroidai reikalingi sumažinti 
uždegimą, tačiau juos visuomet reikia vartoti 

kartu su priešvirusiniu vaistu. Kasdien turi būti 
vartojami ir antibiotiniai lašai, kad būtų sustabdy
tas antrinis bakterinis užkrėtimas.

Herpes zoster ophthalmicus

Herpes zoster ophthalmicus yra virusinė liga, 
kuri paveikia pirmąją trigeminalinio nervo atšaką. 
Ši liga akies fokusą ir rageną gali paveikti labai 
įvairiai. Steroidai Herpes zoster viruso nesunaiki
na, bet, sumažindami audinio atsparumą, ligą 
pablogina. „Acyclovir" sumažina Herpes zoster 
patalogiją. Šis gydymas taikomas pacientams, 
kurių imuninė sistema silpna.

Glaukoma

Glaukoma susergama, kai akies skystis nebe
gali normaliai ištekėti. Dažniausias atvejis yra 
glaukoma su atviru kampu, kai trabekulinis 
tinklelis atrodo normalus ir neužblokuotas. Kito
kio pobūdžio glaukomos atveju ištekėjimo tašką 
užblokuoja rainelė arba jis yra pažeistas uždegi
mo. Akūtinės glaukomos atveju rainelė užblokuo
ja skysčio ištekėjimo kanalą ir sukelia labai 
aštrų akies skausmą.

Glaukoma nustatoma išmatavus akies spaudi
mą. Oftalmologas apžiūri optinį nervą ir trabecu
lum aqueous per kohtaktinių lęšių prizmę. 
Ypatingai svarbu yra nustatyti akiplotį. Automati
zuota perimetrija šį tyrimą labai palengvina ir 
suteikia chirurgui galimybę labai tiksliai nustatyti 
optinių nervų būklę. Tačiau šie instrumentai labai 
brangūs.

Terapija. Glaukoma gydoma vaistais. Jei 
vartojant vienos rūšies lašus (beta-blokinius, 
„Timoptic" ar „Betoptic") spaudimas akyje nesu
mažėja, vartojami antros rūšies vaistai: „Epineph
rine" arba „Propine“. Jeigu abeji nepadeda, tai 
skiriami trečios rūšies lašai: „Pilocarpine". Kartais 
dar reikia prirašyti ir tablečių: „Diamox" arba 
„Neptazane". Jei pacientas vartoja visų trijų rūšių 
lašus ir tabletę, o spaudimas akyje vis didelis arba 
perimetrija rodo, kad akiplotis siaurėja, tai gydyti 
tenka lazerine chirurgija. Lazerinė trabekulek- 
tomija yra efektinga maždaug 75%.

Akūtinės glaukomos atveju chirurgas „YAG" 
lazeriu atveria rainelėje skylutę. Per ją vandenin
gasis skystis išteka, ir aštrus glaukomos priepuolis 
atslūgsta. „Argon" lazeriu galima atlikti daug 
daugiau dūrių.

Jei nei vaistais, nei lazeriu spaudimo akyje 
sumažinti nepavyksta, ir ypač jei pacientas serga 
skleroze arba širdies ir plaučių nepakankamumu,
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kuris paveikia deguonies apykaitą ir akyje, tai yra 
daroma filtro operacija. Per filtrą skystis išteka iš 
priekinės kameros, pereina per skylutę skleroje ir 
išteka pro junginę.

Katarakta (vaikius, giedravalkis)

Kataraktą įgauna beveik visi ilgaamžiai žmo
nės. Tai akies lęšiuko drumstumas, apsitraukimas. 
Kai kuriuos jau 55 metų amžiaus ištinka katarakta, 
kuri apsunkina kasdieninį gyvenimą ir reikia 
daryti operaciją. Kiti išgyvena 100 metų, ir tik 
truputį lęšiukas pakinta, nedaug pakenkdamas 
regėjimui. Neaišku, kodėl katarakta vieniems 
atsiranda anksčiau, kitiems vėliau. Kataraktą gali 
sukelti spinduliai, steroidai, sužeidimai ir ligos, 
pvz., cukraligė.

Lietuvoje gydytojai visokiais būdais stengiasi 
sulėtinti arba sustabdyti kataraktą. Vakarų pasau
lyje tokios priemonės nenaudojamos, nes nėra 
įrodymų, kad kokie nors lašai arba terapija 
kataraktą sulėtina, pašalina ar pagydo. Yra mano
ma, jeigu žmonės nešiotų skrybėles, kurios 
apsaugo nuo saulės arba saulės akinius, kurie 
sugeria ultravioletinius spindulius, tai lęšiuko 
pasikeitimai būtų sumažinti.

Vienintelė kataraktos gydymo priemonė yra 
vaikių pašalinti operaciniu būdu. Anksčiau jį 
vienu sykiu išimdavo intrakapsuliniu būdu. Dabar 
pereita prie ekstrakapsulinio būdo, nes įstatomas 
dirbtinis lęšis, padarytas iš plastmasės. Pašalinus 
kataraktą, užpakalinė kapsulė paliekama, kad 
stabilizuotų dirbtinį lęšį. Jei užpakalinė kapsulė 
sudrumstėja, tai po kataraktos operacijos šį 
sudrumstėjimą galima nuvalyti lazeriu. Vakarų 
pasaulyje kataraktos operacija yra labai ištobulin
ta ir komplikacijos pasitaiko labai retai.

Chirurgai dabar bando naują būdą operuoti 
kataraktą per mažą pjūvį su ultragarsiu. Šis būdas 
vadinamas fakoemulsifikacija. Išėmę kataraktą, 
chirurgai bando įstatyti mažus silikono lęšiukus, 
kurie atsidaro akyje. Tokius lęšiukus galima 
įsprausti per 3 mm pjūvį. Dar neaišku, ar 
silikoniniai lęšiukai bus pakankamai patvarūs.

Operacijai naudojamas dirbtinis stiklakūnis 
„Healon" .arba „Viscoat“. Jis apsaugo ragenos 
endotelį ir išlaiko priekinės kameros gilumą. Tai 
labai naudinga priemonė akies chirurgijoje.

Abstract
Myopia is regarded as a disease by the Soviet 

population and the need for glasses for children and 
young adults causes great anxiety for both children and 
parents. Radial keratotomy is a surgical procedure 

developed in the USSR which intentionally weakens the 
cornea and causes it to flatten. This flattening of the 
cornea diminishes or eliminates nearsightedness. How
ever, the long term safety effects of this procedure have 
not yet been established.

Glaucoma is increased pressure within the eye. The 
intraocular pressure must be reduced by medication 
such as drops or pills, or surgical filter operations.

Cataracts are clouding of the lens of the eye. 
Intracapsular surgery has now been replaced with 
extracapsular surgical methods and posterior chamber 
intraocular lens implantation.
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year results of the Prospective Evaluation of Radial 
Keratotomy (PERK) Study. Ophthalmology 1987; 
94:1339-54.
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Linas Sidrys, MD. š.m. lapkričio pabaigoj 
lankėsi Lietuvoje. Subačiaus g. ligoninėje Vilniuje 
jis padarė 19 akių operacijų — daugiausia katarak
tų ekstrakcijas su lęšiukų implantacijomis. Būdin
ga, kad 6 ligoniai buvo jaunesni kaip 30 metų 
amžiaus; didesnė jų dalis turėjo įgimtas kataraktas.

Dr. L. Sidrys operuoja Vilniuje, Subačiaus gatvės 
ligoninėje š.m. gruodžio mėnesį.
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„MEDICINAI“ 70 METŲ
DOC. JŪRATĖ NORVAIŠIENĖ 
Kauno Medicinos Akademija

1919 m. susikūrus nepriklausomai Lietuvai, 
greta gyvybiškai svarbios Lietuvai aukštosios 
mokyklos organizavimo problemos, iškilo ir 
mokslinio medicininio žurnalo išleidimo klausi
mas. Jo organizavimo iniciatyvos ėmėsi stambiau
sia Lietuvos gydytojų organizacija — Kauno 
Medicinos Draugija (KMD). 1919 m. gegužės mėn. 
27 d. trečiame draugijos susirinkime gydytojas J. 
Žemgulys pateikė svarstymui pirmojo žurnalo 
numerio turinį ir sąmatą.3 KMD nariai vienbalsiai 
jam pritarė ir, išrinkę J. Žemgulį žurnalo redakto
riumi, įpareigojo suderinti leidimo klausimą su 
Sveikatos departamentu ir surasti lėšas žurnalui 
leisti. 1920 m. sausio 5 d. bendrame KMD ir 
Lietuvių mokslo draugijos susirinkime buvo 
sutarta dėl bendradarbiavimo leidžiant žurnalą ir 
iš susirinkimo dalyvių surinkta 1350 auksinų auka 
pirmojo žurnalo išleidimui.1 Be to, žurnalui 
pašalpas davė Sveikatos Departamentas, Krašto 
apsaugos ministerijos sanitarijos skyrius, JAV 
lietuviai gydytojai.4

Dr. Juozas Žemgulys

Pirmasis „Medicinos" numeris 1.000 egzem
pliorių tiražu išėjo 1920 m. gegužės mėn., dviejų 
spaudos lankų, nedidelio formato. Tiek turiniu, 
tiek išore kukliai pradėjęs savo gyvenimą, laikui 
bėgant, kaupiantis patyrimui, augant nacionalini
ams medikų kadrams, „Medicina" tapo vertingu 
moksliniu žurnalu, atspindinčiu medicinos moks
lo ir sveikatos apsaugos vystymosi raidą Lietuvoje. 
Žurnale aktyviai bendradarbiavo tokie žymūs 
Lietuvos mokslininkai, kaip prof. P. Avižonis, prof. 
J. Blažys, prof. V. Kuzma, prof. P. Mažylis, prof. V. 
Lašąs ir kt. Žurnalo puslapiuose atsispindėjo ir 
jaunų to meto mokslininkų gydytojų B. Abraičio, 
V. Barono, J. Jaržemskio, J. Kupčinsko, J. 
Mackevičaitės-Lašienės, B. Sidaravičiaus, J. Šo-

MEDICINA Nr. 2 (76), 7990 

pausko ir kt. mokslinis brendimas. „Medicinoje" 
vyravo straipsniai chirurgine ir terapine tematika, 
sudarydami nuo 24,5% iki 34,2% visų išspausdintų 
straipsnių, kadangi šios medicinos sritys buvo 
labiau išsivysčiusios Lietuvoje. 1920-1924 m. žymią 
vietą užėmė straipsniai sveikatos apsaugos organi
zavimo klausimais, kadangi to meto medikams 
teko savo rankomis kurti Lietuvos sveikatos 
apsaugą. Šiek tiek dažniau pasitaikydavo straips
niai ir oftalmologine ir ftiziatrine tematika, 
kadangi Lietuvoje trachoma ir tuberkuliozė buvo 
gerokai paplitusi.

Kuklus „Medicinos" žurnalas neapsirobojo 
vien tik Lietuvos sienomis. Jis keliavo į įvairias 
užsienio šalių bibliotekas, universitetus, draugijas, 
įvairias mediciniškas organizacijas. 1923 m. šių 
įstaigų skaičius siekė 152. Lietuviškas žurnalas 
buvo siunčiamas į JAV, Pietų Ameriką, Japoniją, 
Angliją, Prancūziją, Italiją, Vokietiją ir kitur.

Pirmasis žurnalo redaktorius buvo J. Žemgu
lys. 1922 m. liepos 20 d. KMD posėdyje šis 
pasiaukojimo reikalaujantis darbas buvo pavestas 
J. Staugaičiui, kuris redagavo „Mediciną" iki jos 
gyvavimo pabaigos — iki 1944 m. J. Staugaitis eilę 
metų žurnalą redagavo, negaudamas atlyginimo. 
Priešingai, pritrūkus lėšų eilinio numerio išleidi
mui, J. Staugaitis išleisdavo jį savo asmeniškomis 
santaupomis.2 Iki 1924 m. žurnalas buvo leidžia
mas visuomeniniais pagrindais. Finansinė padėtis 
pagerėjo 1924 m. liepos 1 d. pasirašius bendradar
biavimo sutartį su Kauno universiteto medicinos 
fakultetu, kuris įsipareigojo skirti „Medicinos" 
leidimui po 1.000 litų į mėnesį, tapdamas lygiatei
siu žurnalo savininku bei leidėju.5 Tačiau honora
ro straipsnių autoriams redakcija nepajėgė mokė
ti. Subsidiją teikė ir Kauno miesto savivaldybė.

1940 m. okupavus Lietuvą Raudonajai armijai, 
žurnalas ir toliau buvo leidžiamas tik nuo Nr. 7-8 
pasikeitė jo pavadinimas ir leidėjai. „LTSR Medici
ną" leido Sveikatos apsaugos liaudies komisaria
tas, Medicinos darbuotojų profsąjungos gydytojų 
sekcija bei medicinos fakultetas.

Vokiečių armijai okupavus Lietuvą, prasidėjo 
paskutinis žurnalo egzistavimo etapas. Nuo 1941 
m. Nr. 5-6 žurnalas vadinosi „Lietuviškoji Medici
na". Jo leidėjais tapo Lietuvos sveikatos valdyba

(Nukelta į 11 psl.)
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MOTERYS GYDYTOJOS
MILDA BUDRIENĖ, MD

(Šis straipsnis yra įvadas studijos apie lietuves moteris 
gydytojas, kurios gimė XIX a. pabaigoje ir XX a. 
pradžioje.)

Žiloje senovėje lietuvių moterų išmokslinimu 
niekas nesirūpino. Kaimo moterys turėjo atlikti 
visus namų ir lauko darbus. Jos turėjo mokėti 
austi, verpti ir virti. Tik aukštesnio luomo mergai
tės buvo mokomos gražaus elgesio, manierų ir 
kilnių papročių. XVIII a. pabaigoje švietimo 
reikalus iš jėzuitų ordino perėmusi Edukacinė 
komisija pradėjo steigti bendrabučius mergai
tėms. Tuose bendrabučiuose (konventuose, pen
sionatuose) buvo mokoma lenkų kalbos, skaičiavi
mo, istorijos, rankdarbių ir motinos pareigų.

Po 1831 metų sukilimo buvo uždaryta daug 
mokyklų, jų tarpe ir 14 mergaičių pensionatų. XIX 
a. pabaigoje vėl buvo steigiamos vidurinės 
mokyklos, atidarytos gimnazijos Kaune, Vilniuje, 
Šiauliuose, Suvalkuose. Atgavus lietuvišką spaudą, 
prasidėjo didelis kultūrinis darbas. 1905 m. 
Vilniuje buvo sušauktas pirmasis politinis seimas. 
Nedaug atsiliko ir moterys. Tais pat metais įvyko 
moterų suvažiavimas Šiauliuose. 1907 m. kitas — 
Kaune. Po šių suvažiavimų įsisteigė dvi moterų 
organizacijos: Lietuvių Moterų Sąjunga ir Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugija.

Pirmo pasaulinio karo metu kai kurios 
gimnazijos buvo evakuotos į Rusiją: Marijampolės 
mergaičių gimnazija buvo iškelta į Tomską, o kitos 
į Voronežą, Poltavą ir kt. Lietuvoje liko tik 
pradžios mokyklos. Norintieji baigti vidurinį ir 
aukštesnįjį mokslą, turėjo vykti į Rusiją arba 
Lenkiją.

Kas buvo pirmoji moteris gydytoja Lietuvoje, 
tikrų žinių nėra. Reikia manyti, kad Vilniaus 
universiteto medicinos fakultete (1781-1832) mo
terys nestudijavo. Viena iš pirmųjų, o gal ir pati 
pirmoji gydytoja Lietuvoje buvo dr. Barbora 
Barbaitė-Eidukavičienė, gimusi 1867 m. Baigė 
Ciuricho universitetą 1892 m. Pati seniausia ir 
ilgiausiai gyvenusi buvo dr. Bronė Galkutė- 
Bylienė, kuri gimė 1885 m. ir mirė 1987 m., 
turėdama 102 m. amžiaus.

Studijuoti ir praktikuoti mediciną buvo sunku 
moterims ne tik Lietuvoje. Senuose istorijos 
raštuose minima, kad Atėnuose Agnodicė gydė 
moteris ir turėjo didelį pasisekimą. Ji nesisakė 
esanti moteris, ir jos paslaptį žinojo tik jos ligonės. 

Didelis pasisekimas sukėlė pavydą, ir ji buvo 
patraukta į teismą. Jai grėsė didelė bausmė. Kaip 
moteris-gydytoja būtų buvus dar sunkiau nuteista, 
kai Agnodicė nutarė pasisakyti esanti moteris. 
Ligonės suorganizavo dideles demonstracijas ir 
taip ją išgelbėjo nuo bausmės.

Egipte ir moterims buvo leidžiama studijuoti 
mediciną. Net ir Mozės laikais buvę moterų 
gydytojų. Romėnai irgi nedraudė moterims 
praktikuoti mediciną. Tik moderniaisiais laikais 
pradėjo skelbti, kad moterims medicinos praktika 
yra per sunkus darbas ir amoralus.

Kai kuriose valstybėse viduramžiai moterims 
nebuvo labai sunkūs. Italijoje ir Prancūzijoje 
mokytojos ir gydytojos darbas buvo laikomas 
moterų profesija. Seniausias Europos universitetas 
buvo Salerno mieste, Italijoje. Jis buvo įkurtas XI 
a. ir jo medicinos mokykla buvo labiausiai 
žinoma ir geriausia tiems laikams. Salerno 
medicinos mokykloje galėjo studijuoti ir moterys. 
Yra minima tais laikais išgarsėjusi gydytoja Tratula, 
kuri baigė Salerno universitetą ir vertėsi praktika. 
Ji ne tik gydė, bet ir rašė, tuo padidindama tais 
laikais labai negausią medicinišką literatūrą. Jos 
parašyta knyga „De mulieris passionibus“ (Moters 
gimdymo kančios ir jos higiena). Salerno univer
sitetas buvo uždarytas Napoleono karo metais. 
1224 m. buvo įkurtas universitetas Neapolyje, 
kuris paveržė pirmenybę.

Montpelje, Prancūzijoje 1289 m. buvo įkurtas 
universitetas, kur moterys buvo priimamos medi
cinos studijoms. Baigusios studijas, moterys vertėsi 
praktika, nežiūrint vyrų gydytojų cechų protesto 

ir trukdymų. Moterys už darbą gaudavo pagyrimų 
ir privilegijų.

Buchnerio duomenimis, 1389-1491 metų 
laikotarpiu Frankfurto mieste dirbo 15 moterų 
gydytojų. Dauguma jų buvo akių ligų gydytojos.

JAV moterims buvo sunku patekti į medicinos 
mokyklas. XIX a. pabaigoje buvo pradėta steigti 
specialias mokyklas tik moterims. Tokių kolegijų 
buvo 14 (žr. sąrašą rašinio pabaigoje). Geriausios 
ir ilgiausiai veikusios medicinos kolegijos buvo: 1. 
Northwestern University Woman's Medical 
School Čikagoje, kurią baigė dr. Marija 
Daujotaite-Dowiat; 2. Woman s Medical College 
Baltimorėje, kurią baigė ir mūsų pirmoji lietuvė 
gydytoja dr. Johanna Tamošauskaitė-
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Baltrušaitienė) 3. Woman's Medical College 
Pensilvanijoje (šią kolegiją baigė dr. Aldona 
Šliūpaitė).

Pirmoji moteris gydytoja Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse buvo dr. Elizabeth Blackwell. Ji gimė 
1822 m. Bristolyje, Anglijoje. 1832 m. atvyko į JAV. 
Tėvas mirė, motiną palikdamas našle su devyniais 
vaikais. Elizabeth pradėjo mokytojauti ir padėjo 
motinai išlaikyti šeimą. Po kiek laiko ji pradėjo 
dirbti pas dr. John Dixon, mokydama jo vaikus. 
Gyvendama gydytojo šeimoje, pradėjo domėtis 
medicina ir nutarė būti gydytoja. Dr. Dixon 
padedant, ji kreipėsi j Geneva Medical College. 
Kolegijos vadovybė sitiko ją priimti, jei studentai 
sutiks. Studentai ir vadovybė nubalsavo ją priimti 
į kolegiją. Elizabeth baigė Geneva Medical 
College 1849 m. ir išvyko j Paryžių dviem metams 
La Maternite ir The Hotel Dieu. Vėliau dirbo 
Bartholomew's Hospital. Grįžusi į Ameriką, turėjo 
daug vargo patekti į ligonines. Net ir moterys nuo 
jos nusigręždavo, kai sutikdavo gatvėje. Tačiau tas 
dr. Blackwell neatbaidė ir po kiek laiko atidarė 
New York'e dispanserį moterims ir vaikams. Dr. 
E. Blackwell mirė 1911 m., sulaukus 89 m. 
amžiaus. Jos jaunesnė sesuo Emily irgi buvo 
gydytoja.

KETURIOLIKA MEDICINOS KOLEGIJŲ 
MOTERIMS JAV

1. Woman's Hospital Medical College Čikagoje. 
Suorganizuota 1870 metais. Po dvejų metų Hospital 
buvo nebevartojamas ir tą kolegiją vadino Woman's 
Medical College. Mokykla veikė iki 1897 m. savarankiš
kai. Po to buvo prijungta prie Northwestern University 
ir buvo vadinama

2. Northwestern University Woman’s Medical 
School. Po 5 metų (1902) mokykla buvo uždaryta, bet 
mokyklos pavadinimas dar vis įrašomas į medicinos 
mokyklų sąrašą.

3. Woman’s Medical School, St. Louis, Mo. įsteigta 
1883 m. ir veikė iki 1884 m.

4. Woman's Medical College, Kansas City, KS. 
Mokykla suorganizuota 1895 m. Veikė iki 1903 m.

5. Woman’s Medical College of Baltimore. įsteigta 
1882 m. Veikė iki 1898 metų. Šios mokyklos pavadini
mas yra paskutinių metų universitetų sąraše.

6. Woman's Medical College of Cincinnati. įkurta 
1887 m. Veikė iki 1897 metų, kada buvo sujungta su 
Presbyterian ligonine, tada pavadinta

7. Laura Memorial Woman's Medical College, kuri 
veikė iki 1903 metų.

8. Homeopathic Medical College for Women, 
Cleveland, OH. Suorganizuota 1868 m. ir 1870 m. 
sujungta su Homeopathic Hospital.

9. St. Louis Woman’s Medical College. Suorgani
zuota 1891 m. ir veikė iki 1896 metų.

10. Woman’s Medical College of Georgia and 
Training School for Nurses, Atlanta, GA. Suorganizuota 
1889 m., veikė iki 1891 m.

11. Woman’s Medical College of Pennsylvania, 
Philadelphia — garsiausia, pirmoji medicinos mokykla 
moterims. įsteigta 1850 m. 1952 m. išleido pirmą, 6 
moterų gydytojų laidą. Ši kolegija pradėjo priimti vyrus 
tik 1969 m. ir buvo pavadinta Medical College of 
Pennsylvania.

12. Woman’s College of New York in the Infirmery 
for Women and Children. Suorganizuota 1854 m. ir 
veikė iki 1895 metų.

13. New England Female Medical College — 
Homeopathic, Boston, Ma. Suorganizuota 1848 m. 1874 
m. įjungta į University of Boston Medical School.

14. Be tų medicinos mokyklų, kai kurios 
universitetų vyrų medicinos mokyklos priimdavo ir 
moteris. Viena tokių buvo Geneva College, Geneva, 
NY, kurią baigė pirmoji Amerikos moteris gydytoja dr. 
Elizabeth Blackwell. Ši kolegija buvo suorganizuota 
1835 m. ir veikė iki 1854 m. 1861 m. kolegija vėl buvo 
atidaryta ir veikė iki 1872 metų. Tada galutinai prijungta 
prie Syracuse Medical College.

Šaltiniai:
Lietuvių Enciklopedija XV t., 750 p. ir XIX t., 310 p. 
Me Call’s Magazine, Jan. 1912 — 28 p.
M. Rugienius — „Vidurinių amžių moters būklė“. Liet. 
R. Katalikų Mokslo Akademijos darbai, 1973 m., 455 p.

(Atkelta iš 9 psl.)

bei medicinos fakultetas. Žurnalo apimtis palaips
niui mažėjo ir 1944 m. Nr. 3 užbaigė savo 
gyvavimą. Norisi tikėti, kad šiandieną vėl atgimusi 
„Medicina“ pratęs pačias pažangiausias tradicijas, 
kurios gimė Nepriklausomoj Lietuvoj prieš 70 
metų ir atsistos greta išsivysčiusių pasaulio valsty
bių mediciniškų leidinių, kaip lygi su lygiais.

Literatūra:
1. Iš medikų darbuotės — Lietuva — 1920 m. 

balandžio 24 d. — Nr. 91/373
2. Matulevičius A. — Dr. Staugaitis J. — „Medici

nos“ redaktorius. — Medicina — 1929 m. Nr. II — p. 
808-812.

3. Nasvytis M. Atsiminimai apie Kauno Medicinos 
Draugijos įsteigimą ir pirmuosius jos veiklos metus. — 
Medicina. — 1929 m. Nr. II — p. 839-846.

4. Staugaitis J. — „Medicinos“ laikraščio dešimties 
metų sukaktuvių proga. — Medicina. — 1930 — Nr. 5 
— p. 308-321.

5. Sutartis „Medicinos“ leidimo klausimu. 
Medicina. — 1924 — Nr. 6-7. — p. 540.
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LIETUVIŲ MEDICINOS MUZIEJUS

DIREKTORĖ DR. MILDA BUDRIENĖ
LITUANISTIKOS TYRIMO IR STUDIJŲ CENTRE
LITHUANIAN RESEARCH AND STUDY CENTER 

56th & Claremont Ave, Chicago, IL 60636

Muziejui prisiuntė naujų eksponatų:
Dr. Antanas Valis-Labokas atsiuntė 2 kraujo 
spaudimui matuoti aparatus, švirkštą su metaline 
dėžute.

Dr. Pranas Mickevičius — VDU 1939 m. įrėmintą 
vinjetę ir knygų.

Dr. Stasė Didžiulienė — instrumentų dėžę, kokią 
studentės nešdavosi į universitetą praktikos 
darbams prieš 50 metų.

Dr. V. Kožicos instrumentus muziejui padovanojo 
p. Birutė Kožicienė. Tie instrumentai buvo dr. 
Kožicos naudojami II pasaulinio karo metu apka
suose.

Vitalis Žukauskas - „taurių“ rinkinį. Yra žinoma, 
kad Lietuvos kaimuose dar ir šiandien yra jos 
panaudojamos plaučių uždegimams gydyti.

Dr. F. Kaunas — savo tėvo dr. Kaunecko antspau
dą.
Dr. M. Budrienė — vaistininko Rako vaistų, 
Vilniaus universiteto gintarinį ženklelį, knygų, 
įvairių laiškų, rankraščių, straipsnių, lietuvių 
medicinos organizacijų protokolų, fotografijų ir 
laikraščių iškarpų rinkinius, lietuvių gydytojų 
1948-1988 m. laiškų rinkinį, laiškų, gautų iš įvairių 
universitetų ir valstybių apie dr. Aleksander 
Carolus Curšius, Ilinojaus Lietuvių gydytojų 
draugijos protokolus (1956-1960 m.), gydytojų 
pareiškimus-prašymus priimti į draugiją (1954-1960 
m.) ir LCD susirašinėjimą bei anketų rinkinį 
(laiškų, nuotraukų, straipsnių, laikraščių iškarpų 
apie gydytojus-aušrininkus, Amerikos lietuvius 
gydytojus ir d-rų S. Biežio, J. Meškausko ir kt. 
straipsnių rankraščius).

Nobelio premijos medikams 1990 m.

750 000 dol. medienos Nobelio premija 
paskirta dviem amerikiečiams gydytojams: Joseph 
E. Murray ir E. Donnall Thomas. Jiedu abu buvo 
organų ar kūno audinių persodinimo pionieriai. 
Jų darbai jau seniai žinomi medicinos mokslinėje 
literatūroje. Joseph E. Murray, MD Brigham & 
Women ligoninėje Bostone pirmasis padarė 
sėkmingą inksto persodinimą. Prieš 15-20 m. 
inksto persodinimo operacija nebuvo dažna kaip 
dabar. Pažengus imuninės sistemos kontrolei ir 
išmokus organus tiksliau suporuoti (matching), 
persodinimo operacijų rezultatai labai pagerėjo. 
Inkstų persodinimų padaroma kasmet tūkstančiai. 
Dabar darosi didesnė problema kaip gauti 
pakankamai donorų. Jo tyrimais pasinaudojant, 
retai benaudojami vaistai imuninei sistemai užslo
pinti.

E. Donnall Thomas, MD yra kaulų čiulpų 
persodinimo specialistas. Jis dirba Fred Hutchin
son Cancer centre, Seattle, Wa. Tos procedūros 
turi palankią ateitį gydant ligonius, sergančius 
limfomomis ir leukemijomis. Anot dr. Thomas, 
dar reikalinga padaryti daug bandymų laboratori
jose, kad rezultatai būtų efektyvesni. Nauji,

Joseph E. Muray, MD E. Donnall Thomas, MD

specifiniai vaistai, pvz. monokloniniai antikūniai 
su citotoksiniais vaistais, padėtį pagerina beveik 
90%. Kaulų čiulpus persodinant, susiduriama su 
grybelinės ir virusinės infekcijos komplikuota 
kontrole ir sunkiai išvengiamu dažnu kepenų 
veninės sistemos užakimu (occlusion). Čia vėl 
susiduriama su savanoriškų donorų problema.

Med. Trib. Nov. 1, 1990

72

14



KAZYS GRINIUS — ĮŽYMUS LIETUVOS SVEIKATOS
APSAUGOS ORGANIZATORIUS 

(40-ąsias mirties metines minint)

Atsigręžę j netolimą mūsų tautos praeitį, 
matome visą eilę proto ir dvasios gigantų, 
palikusių šiandieną dar pilnai neįvertintų ryškių 
pėdsakų. Jie kūrė Lietuvos valstybingumą, 
tautiškumą, sveikatos apsaugą, medicinos mokslą 
1918-1940 m. Nepriklausomoje Lietuvoje. Viena 
tokia ryški plataus veiklos diapazono, didelio 
intelekto, aukštų moralinių savybių asmenybė 
buvo gydytojas Kazys Grinius.

Pastaraisiais metais pasirodė eilė publikacijų 
apie jį, tačiau jos daugiausia buvo skirtos K. 
Griniaus politinei, visuomeninei, o ne jo 
medicininei veiklai. Kaip politikas jis nespėjo 
pilnai atsiskleisti, kadangi Lietuvos prezidentu 
tebuvo nepilnus metus, tačiau kaip medikas K. 
Grinius sužėrėjo visomis savo organizatoriško 
talento spalvomis.

K. Grinius visada buvo pirmose gretose ten, 
kur sunkiausia: kur kildavo epidemijos, plito 
tuberkuliozė, tyrė kūdikių mirtingumo priežastis. 
Kaip talentingas ir aktyvus organizatorius K. 
Grinius pasireiškė nuo 1921 m. birželio 1 d., 
vadovaudamas Kauno m. Savivaldybės Medicinos 
ir sanitarijos skyriui, nuo 1923 m. dirbdamas 
„Pieno lašo“ draugijos pirmininku ir nuo 1924 m. 
— „Draugijos kovai su džiova“ centro valdyboje.

K. Grinius daugiausia dirbo sanitarijos- 
profilaktikos srityje. Jam vadovaujant, Kauno m. 
Savivaldybės posėdžiuose buvo sprendžiami tokie 
aktualūs to meto Kauno klausimai, kaip Kauno 
asenizacija, kanalizacija, vandentiekis, gatvių ir 
kiemų priežiūra.11 Buvo paruoštos taisyklės 
karvidėms įrengti, pienui laikyti bei parduoti, 
kiemus, lauko išvietes valyti, sanitarinės taisyklės 
viešbučiams, prieglaudoms, lopšeliams, pirtims, 
kirpykloms, kepykloms, parduotuvėms ir 1.1.8 11 K. 
Griniui vadovaujant, buvo paruoštas tarnybinis 
statutas sanitarijos gydytojams. Jame buvo 
nustatytas gydytojų darbo laikas, stebimų 
sanitarinių objektų sąrašas, tikrinimo dažnis, 
produktų ėmimo laboratoriniams tyrimams 
taisyklės.10 K. Grinius davė pradžią komunalinei, 
maisto, pramonės bei mokyklų sanitarijai. Jis 
nusipelnė Lietuvos sanitarijos tėvo vardą.

JŪRATĖ NORVAIŠIENĖ
(Kauno medicinos akademija)

K. Grinius daug dėmesio skyrė mokyklų 
sanitarinei priežiūrai. 1923 m., būdamas Kauno m. 
Savivaldybės Medicinos ir sanitarijos skyriaus 
vedėju, jis įpareigojo mokyklų gydytojus 
organizuoti profilaktines mokinių apžiūras bei 
skiepijimus nuo raupų ir, baigiantis mokslo 
metams, apie atliktą darbą pranešti Savivaldybei 
ne vėliau birželio 22 d.8 1925 m. buvo paruoštos 
mokyklų sanitarinės priežiūros taisyklės bei 
mokyklų gydytojų funkcijos jose.9 Kadangi 
pradžios mokyklose profilaktinių patikrinimų 
metu nemažai buvo randama paliegusių, 
anemiškų vaikų, Medicinos ir sanitarijos skyrius 
skyrė lėšas neturtingiems vaikams nemokamiems 
priešpiečiams.7

K. Griniaus iniciatyva 1926 m. Kaune buvo 
įsteigtas Mokyklų medicinos centras (Daukanto 
12). Jo pagrindinė funkcija buvo kova su 
infekcinių ligų plitimu, profilaktinių apžiūrų 
organizavimas, skiepijimai, nemokamas žuvų 
taukų dalijimas, anemiškų moksleivių atrinkimas 2 
mėnesių poilsiui Panemunės šile, nemokama 
medicininė pagalba, dantų gydymas.
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Kadangi pirmaisiais Nepriklausomybės metais 
Lietuvoje labai siautėjo ūmios infekcinės ligos, K. 
Griniui vadovaujant, 1924 m. buvo paruoštas 
įstatymas, įpareigojantis visus gydytojus pranešti 
apie kiekvieną ligos atvejį vietos valdžios 
organams.6 Pastarieji drauge su gydytojais 
privalėjo imtis konkrečių kovos priemonių, 
nurodytų įstatymo tekste.

Kadangi Lietuva pagal vaikų iki 1 metų 
mirtingumą buvo viena iš pirmaujančių valstybių 
Europoje, K. Grinius ypatingai daug dėmesio 
skyrė moterų ir kūdikių medicininei bei socialinei 
globai. Jam aktyviai vadovaujant, 1922 m. sausio 31 
d. Kaune (Laisvės ai. Nr. 12) buvo įkurta Vaikų ir 
moterų sveikatos klinika, dar vadinama Lady Paget 
misijos ambulatorija, kurioje nemokamai buvo 
konsultuojamos neturtingos nėščios ir 
pagimdžiusios moterys bei vaikai iki 5 m., 
dalinamas kūdikiams pienas, žuvų taukai, vata, 
piniginės pašalpos, drabužiai.7 Vien per 1923 m. 
lapkričio mėnesį nemokamai buvo išdalinta 500 
litrų pieno, priimtos 242 motinos su kūdikiais ir 
156 aplankytos namuose. Ypač reikšminga buvo K. 
Griniaus iniciatyva 1923 m. vasario 1 d. įkurta 
„Pieno lašo“ draugija, kuri organizavo motinų ir 
kūdikių sveikatos centrus įvairiuose Lietuvos 
miestuose.8 K. Griniaus pastangomis 1924 m. kovo 
10 d. prie Sveikatos Centro buvo įkurtas ir vienas 
pirmųjų dieninių vaikų lopšelių Lietuvoje. Jis 
netgi nubraižė lopšelio patalpų išplanavimą ir 
sustatė jo sąmatą.7

Labai didelis K. Griniaus indėlis kovoje su 
tuberkulioze, kuri buvo viena iš vyraujančių 
mirties priežasčių Lietuvoje. Jo iniciatyva 1924 m. 
liepos 1 d. buvo įkurta Draugija kovai su 
tuberkulioze, ir draugijos pirmininku išrinktas K. 
Grinius. Jis buvo ir populiaraus žurnalo „Kova su 
džiova“ sumanytojas bei redaktorius, pirmojo 
prieštuberkuliozinio dispanserio Kaune įsteigėjas, 
pirmosios sanatorijos Aukštojoje Panemunėje 
įkvėpėjas ir statytojas. 1937 m. Draugijos kovai su 
tuberkulioze Kauno skyrius, pažymėdamas K. 
Griniaus energingą veiklą kovoje su tuberkulioze 
Lietuvoje, šią sanatoriją pavadino jo vardu.5 Deja, 
vėliau gydytojo K. Griniaus vardas buvo pakeistas 
A. Domaševičiaus vardu. K. Grinius vienas 
pirmųjų akcentavo profilaktinių priemonių svarbą 
kovoje su tuberkulioze. Kaip vieną pagrindinių 
priemonių jis nurodė vakcinaciją, ir ji buvo 
pradėta 1935 m.4

K. Griniaus veikloje žymią vietą užėmė 
sanitarinis švietimas.

Dr. Kazys Grinius gimė 1866 m. gruodžio 17 d. 
Salemos-Būdos km., Sasnavos vis., Marijampolės 
aps. Pradžios mokslą ėjo Oškinėje, Lymarkuose ir 
Marijampolėje. 1887-1893 studijavo mediciną 
Maskvos universitete. 1894 m. atvyko į Marijam
polę, kur vertėsi gydytojo praktika iki 1896 m. Tada 
persikėlė į Virbalį, vėliau į K. Naumiestį. Platino 
lietuviškas knygas, organizavo varpininkus, vėliau 
redagavo laikraštį „Ūkininką“, vėliau „Lietuvos 
ūkininką“ ir „Lietuvos žinias“. Tuose laikraščiuose 
vedė sveikatos skyrius. 1914-1919 m. dr. Grinius su 
šeima gyveno Rusijoje. 1919 m. per Turkiją, 
Vokietiją grįžo į Lietuvą, į Marijampolę.

1920 m. birželio mėn. iki 1922 m. buvo 
Lietuvos ministras pirmininkas. Nuo 1926 m. 
vasaros pradžios iki 1926 m. gruodžio 17 d. 
Lietuvos respublikos prezidentas. Po to ilgus metus 
vadovavo Kauno savivaldybės medicinos ir sanita
rijos skyriui. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją. 1947 m. 
atvyko į JAV. Parašė savo 2 tomų atsiminimus. Mirė 
1950 m. birželio 4 d. Čikagoje, palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

LITERATŪRA: 1. Grinius K. Kova su vaikų 
mirtingumu Kaune. K., 1926. — 2. Grinius K. 
Nepasiduokime džiovai. K., 1928. — 3. Grinius K. 
Žmonių ligos. K., 1921. — 4. Kova su džiova. 1936, 3. — 
5. Vesputaitė-Makauskienė E. Draugijos kovai su 
tuberkulioze K. Griniaus vardo sanatorijos 1937.1.1- 
1938.VII.1 mediciniškoje apskaitoje. — Kova su džiova. 
1938, 57. — 6. Lietuvos CVA Kauno filialas, F. 5-64, ap. 1, 
b. 8. 1. 1-16. — 7. Lietuvos CVA Kauno filialas, F. F-64, 
ap. 1, b. 71, 1. 4,5,10. — 8. Lietuvos CVA Kauno filialas, 
F. F-64, ap. 1, b. 102,1. 2,3,16. — 9. Lietuvos CVA Kauno 
filialas, F. F-64, ap. 1, b. 160, 1. 2,3. — 10. Lietuvos CVA 
Kauno filialas, F. F-64, ap. 1, b. 344, 1. 1,2,3. — 11. 
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Linksmai nusiteikę Whisler LAMA seminare 1990: 
iš k. sėdi: G. Skrinska, A. Vygantienė, M. 
Skrinskienė; stovi: ponia ir dr. V. Kvedarai, M. 
Vygantas
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MEDICINA LIETUVOJE

Lietuvos gydytojų sąjungos „Medicina“ 
1990 m. Nr. 1.

Lietuvos gydytojų sąjunga buvo atkurta 1989 
metais. 1990 metų gegužės mėnesį pasirodė Lie
tuvos gydytojų sąjungos žurnalas „Medicina“. 
1990 m. Nr. 1. Žurnalo redakcija: vyr. redaktorius 
Z. Satkevičius, vyr. redaktoriaus pavaduotoja J. 
Kavaliauskienė, redaktoriai: A. Jasulaitis ir 
Joneliūnas, meninis redaktorius V. Zdancevičius, 
fotokorespondentas V. Narkevičius. Redakcinė 
kolegija: J. Bakšys (Kaunas), A. Baublys (Vilnius), 
G. Česnys (Vilnius), J. Dževečka (Vilnius), B. 
Gapanavičius (Jeruzalė), V. Grabauskas (Kaunas), 
L. Gradauskas (Kaunas), A. Griganavičius (Šiauliai), 
R. Jurgutis (Klaipėda), A. Laucevičius (Vilnius), A. 
Mickis (Kaunas), N. Misiūnienė (Kaunas), J. 
Olekas (Vilnius), G. Sakalnikas (Kaunas), V. 
Siudikas (Kaunas), V. Šaulys (Čikaga), G. 
Šiupšinskas (Kaunas), Ė. Varnauskas (Stokholmas), 
A. Vileišis (Kaunas), P. Zabiela (Kaunas).

Žurnale 80 numeruotų puslapių. Pirmajame 
išspausdinta Hipokrato priesaika. Antrajame — 
redakcinės kolegijos žodis: „Brangūs Lietuvos 
gydytojai, po keturiasdešimties metų pertraukos 
atgaiviname medicinos teorijai ir praktikai 
skiriamą žurnalą „Medicina“. Turėdami savo 
gretose šešiolika tūkstančių profesijos brolių ir 
sesių, galime ir privalome padaryti šį leidinį 
vertingą ir įdomų. Jį skiriame praktikos 
gydytojams — jų profesiniam išmanymui 
tobulinti, visuomeniškumui ir dorovei ugdyti. 
Didžiąją leidinio dalį sudarys specialūs profesiniai 
straipsniai, tačiau ne mažiau dėmesio skirsime 
filosofijai, etikai, istorijai, išeivijos gydytojams, 
medikų kūrybai ir kalbai. Šis pirmasis 26-jo tomo 
numeris tėra tik kukli pradžia didelio darbo, 
atkuriant mūsų žurnalą. Šaukiame visus Lietuvos 
gydytojus — kokioje vietoje begyventų ir kokį 
darbą bedirbtų nešti po grūdelį savo patirties, 
žinių ir išminties į šį seną, naujai atvertą aruodą. 
Einančią į Laisvę Lietuvą telydi ir mūsų, medikų, 
pastangos!“

Trečiame puslapyje yra Pasaulio Lietuvių 
gydytojų sąjungos valdybos sveikinimas Lietuvos 
„Medicinos“ žurnalui ir jo redakcijai.

Žurnale 14 straipsnių, parašytų vieno 
autoriaus ar kolektyvo. Atskirais straipsniais 
paminėti dr. Jonas Staugaitis ir prof. Petras 
Avižonis. Prof. Aleksandras Vileišis, rašydamas 
apie dr. J. Staugaitį ir jo darbus, primena, kad
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pirmasis „Medicinos" numeris išėjo 1920 m. 
gegužės mėnesį. Dr. J. Staugaitis „Mediciną“ 
redagavo 1922-1944 metų laikotarpiu. Autorius 
rašo: „1940 m. rugpjūčio mėn. „Medicinos" 
leidėjais tapo...". Vardan teisybės šis sakinys 
turėtų būti parašytas: „1940 m. komunistinei 
Sovietų Sąjungai okupavus Lietuvą, rugpjūčio 
mėn. „Medicinos“ leidėjais tapo. . ., nes žemiau 
jau teisingai rašoma: „1941 m. fašistinei Vokietijai 
okupavus Lietuvą, žurnalas. . .“

Žurnalo 72 puslapyje yra straipsnis apie 
„Medicinos" žurnalo išeivijoje 30 metų istoriją, 
kurį parašė dr. V. Šaulys, gyv. Chicago, IL.

Žurnalas „Medicina" duotas rinkti 1990.03.07. 
Pasirašyta spaudai 1990.04.28. Tiražas 10 000 egz. 
Kaina 1 rb 35 kp.

Lietuvos kardiologų draugija rengė III 
Lietuvos kardiologų suvažiavimą 1990 m. gegužės 
28-30 dienomis Kaune. Draugijoje maždaug 300 
narių. Veikia 5 draugijos kraštų skyriai. Draugijos 
valdybos pirmininkas yra med. m. dr. prof. J. 
Blužas. Vilniaus krašto kardiologų draugijos 
pirmininkas yra med. m. dr. prof. J. Rugienius. 
Kauno krašto kardiologų draugijos pirmininkas 
yra med. m. dr. prof. A. Lukoševičiūtė. Klaipėdos 
krašto kardiologų draugijos pirmininkė yra med. 
m. dr. prof. D. Žemaitytė. Šiaulių krašto 
kardiologų draugijos pirmininkas yra gyd. A. 
Andriulis. Panevėžio krašto kardiologų draugijos 
pirmininkas yra gyd. J. Sutkus.

Lietuvoje dabar išeina du medicinos žurnalai. 
Vienas yra Lietuvos Sveikatos apsaugos 
ministerijos mėnesinis žurnalas „Sveikatos 
apsauga", kuris eina nuo 1956 metų. Kitą žurnalą 
pradėjo leisti atkurta Lietuvos gydytojų sąjunga: 
pirmasis žurnalo „Medicina" numeris išėjo 1990 
metų gegužės mėnesį.

Lietuvoje aktyviai ruošiamasi VII Pasaulio 
lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumui, kurį 
numatoma surengti Lietuvoje 1991 m. gegužės 23- 
30 dienomis. Simpoziumo renginiai vyks Vilniuje 
ir Kaune. Jau sudaryta simpoziumo Mokslinė 
taryba, Mokslinių programų komitetas, 
Organizacinis komitetas ir Mokslinių krypčių 
vadovai. Simpoziumo organizacinio komiteto 
adresas: Daukanto a. 3-8, Vilnius 232600, 
Lithuania.
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Pirmasis Lietuvos neuropatologų ir psichiatrų 
suvažiavimas įvyko 1990 m. spalio mėn. Medicinos 
akademijos rūmuose, Kaune. Suvažiavime 
dalyvavo ne tik Lietuvos gydytojai specialistai, bet 
buvo atvykę iš Maskvos, Minsko, Baku, Taškento, 
šios specialybės gydytojų.

Šiaulių miesto ligoninė gavo du „Cobe“ 
firmos aparatus dializei. Tai tarptautinės žmogaus 
teisių gydymo organizacijos vokiečių skyriaus 
dovana Lietuvai.

Lietuvių katalikų mokslo akademija, 
sovietinės okupacijos uždaryta 1940 metias, 
laisvėjančioje Lietuvoje atkurta 1990 m. vasario 17 
d. ir įregistruota valdžios įstaigose Lietuvoje 
vasario 21 dieną. Akademijos steigiamoji 
konferencija įvyko Vilniaus universiteto centrinių 
rūmų Teatro salėje. Akademijai vadovauti išrinkta 
taryba: vysk. Antanas Vaičius, vysk. Juozas 
Preikšas, doc. kun. Kazys Ambrasas, filologijos 
mokslų kandidatas kun. Jonas Boruta, fizikos- 
matematikos mokslų kandidatas prof. Giedrius 
Uždavinys, medicinos mokslų daktarė prof. Birutė 
Ignatavičiūtė, filologijos mokslų kandidatė doc. 
Antanė Kučinskaitė, technikos mokslų kandidatas 
Mindaugas Bloznelis, biochemijos mokslų 
daktaras prof. Arvydas Žygas, technikos mokslų 
kandidatas Arimantas Raškinis. Akademijos 
valdybą sudaro: pirmininkas prof. Giedrius 
Uždavinys, sekretorius Mindaugas Bloznelis, 
iždininkas Arimantas Raškinis ir archyvare Antanė 
Kučinskaitė.

VII Lietuvos Gydytojų suvažiavimas turėjo 
įvykti 1990 m. gegužės mėnesį, bet ekonominė 
blokada sugriovė visus planus. Gegužės 20 d., kai 
turėjo įvykti suvažiavimo atidarymas, Kauno 
katedroje buvo atlaikytos šv. Mišios už Lietuvos 
gydytojus. Prie Laisvės paminklo įvyko mitingas, 
kurio metu buvo priimta politinė deklaracija dėl 
blokados.

Tą pačią dieną įvyko Lietuvos .Gydytojų 
sąjungos tarybos posėdis, kuriame nutarta, kad VII 
Lietuvos Gydytojų suvažiavimas įvyks Kaune 1990 
m. spalio 7-11 dienomis.

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
absolventai pirmą kartą Lietuvos istorijoje davė 
tarptautinę gydytojo (Hipokrato) priesaiką. Tai 
įvyko universiteto Šv. Jono bažnyčioje, jiems 
įteikiant aukštojo mokslo diplomus.

Lietuvos sveikatos planą pagal Pasaulinės 
Sveikatos Organizacijos doktriną ruošia Lietuvos 
AT sveikatos ir socialinių reikalų nuolatinė 

komisija, kurios pirmininkas yra V. Andriukaitis. 
Numatoma steigti medicininės sociologijos 
centrus ir atsižvelgti į sveikatos draudimo 
principus.

Lietuvoje rastas jau devintas AIDS viruso 
nešiotojas. AIDS profilaktikos centro vadovas 
praneša, kad nebereikia kraujo siųsti Maskvon ar 
j Leningradą diagnozės patvirtinimui, tačiau 
Lietuvos centrinei laboratorijai trūksta tobulesnių 
diagnostikos priemonių.

Lietuvos vyriausias sanitarijos gydytojas L. 
Kalėtinas uždraudė įvežti žmonių sveikatai 
pavojingą kramtomąją gumą — „Turbo", 
„Bundesligo", „Alfassuperkar“, „Pili“ ir „Pilot", 
— nes jose yra vėžį sukeliančių cheminių 
medžiagų.

Lietuvos sanitarijos ir epidemiologijos stoties 
vyriausias gydytojas Algirdas Vaičiulis pateikė 
birželio viduryje atliktų Baltijos jūros vandens 
tyrimų duomenis. Palangos paplūdimiuose 
leidžiama maudytis. Ten bakterinis vandens 
užteršimas leistinų normų neviršija.
Paplūdimiuose prie Vangupės maudytis 
draudžiama. Užterštas vanduo prie Rygos ir 
Jūrmalos paplūdimių. Gydytojas A. Vaičiulis 
minėjo, kad vandens švarumui didelės įtakos turi 
vėjo kryptys ir jų stiprumas. Bakterinis vandens 
užteršimas kas savaitę tiriamas vienuolikoje vietų.

Išeivijos neurologų ir psichatrų dėmesiui!

1990 m. spalio mėn. 25 ir 26 dienomis 
Lietuvoje, Kaune, įvyko Pirmasis Lietuvos 
neurologų ir psichiatrų suvažiavimas. Jo 
metu buvo įkurtos atskira Lietuvos 
psichiatrų ir Lietuvos neurologu asociacijos.

Kviečiame išeivijos neurologus ir psichia
trus įstoti į šias asociacijas, bendrai dirbti.

Pareiškusieji norą įstoti atsiunčia savo pareiš
kimą šiuo adresu:

Prof. J. Šurkus
Kauno klinikos, psichiatrinė klinika
Eivienių g. 2
Kaunas 232007 Lithuania

Žinią pateikė med. m. d-rė A. Joce- 
vičienė
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IŠ LIETUVOS GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMO SUGRĮŽUS
RIMVYDAS SIDRYS, MD

Istorikui ateityje bus sunku susivaikyti, kada 
įvyko septintasis Lietuvos gydytojų suvažiavimas. 
Spauda ir televizija rodo, kad jis vyko 1990 metais 
spalio 7 iki 13 dienos, katalogai ir paskaitų 
tvarkaraščiai rodo jį prasidėjusį gegužės 20 d. Tada 
jis ir turėjo įvykti, tačiau dėl blokados buvo 
atidėtas ramesniems laikams. Suvažiavimo darbų 
katalogai liko su senomis datomis, nes blokada 
trukdė juos perspausdinti. Nedaug kliudė — 
reikėjo stebėti tik savaitės dienas, kurios atitiko.

Suvažiavimas prasidėjo pamaldomis Kauno 
katedroje spalio 7 d. Čia buvau liudininkas vaizdo, 
kokio Amerikos bažnyčiose per daugelį metų 
niekada neteko matyti. Katedra buvo sausakimša. 
Visose klaupkose ir navose žmonių buvo petys 
prie peties. Atrodė, kad čia susirinko visi 3000 
suvažiavimo dalyvių. Kada jau atrodė, kad dau
giau susikimšti nebegalima, susiglaudėm dar 
labiau — navos viduriu ėjo tradicinė lietuviška 
procesija su vėliavomis, baldakimais, mergaitėmis, 
belaikančiomis nuo vėliavų besidriekiančius 
kaspinus.

Suvažiavimo tęsinys vyko sekmadienio vakare 
Ąžuolyno sporto halėje. Sveikinimai ir linkėjimai 
buvo vykusiai suderinti su meniška programa. 
Prof. A. Marcinkevičius suvažiavimą atidarė 
trumpa kalba. Dalyvius sveikino sveikatos minis
tras dr. J. Oleka ir Kauno miesto meras. Per vertė
ją sveikino tarptautinės katalikų šalpos sąjungos 
atstovė, kuri tuo metu lankėsi Lietuvoje. Taip pat 
sveikino Ukrianos ir Moldavijos gydytojų sąjungų 
atstovai. Latviai ir estai nespėjo į atidarymą 
atvažiuoti, nors vėliau dalyvavo. Pasaulio lietuvių 
gydytojų sąjungos (PLGS) vardu sveikino dr. J. 
Valaitis. Savo kalbą jis užbaigė: „Mieli broliai, mes 
jus remsime iš širdies ir iš kišenės!" — tuo 
sukeldamas katučių audrą.

Tarp kalbų protarpiais įsiterpdavo skoningai 
įpinta meninė programa su dainininkais, deklama
toriais ir tautinių šokių šokėjais. Neužmirštamas 
valstybinio choro skambesys, tikra vokalinio meno 
viršūnė! į atmintį įstrigo ir Vaidila. įžengė jis į 
tribūną, lyg atgimęs iš senųjų amžių, baltais 
išsiuvinėtais rūbais, kanklėmis nešinas. Kankliuo
damas jis pagarbino Praamžių, linkėjo mūsų 
rankoms gydomosios galios, bet tuoj pat sugrąži
no į dabartį, palinkėdamas daug vienkartinių 
švirkštų.

Programai pasibaigus, estradą perėmė kaimiš

kas orkestras su polkomis ir valsais. Šokančių porų 
buvo daug, bet ant halės grindų jos turėjo vietos 
turbūt kaip niekada.

Suvažiavimo darbas prasidėjo pirmadienį. 
3000 dalyvių, 500 paskaitų! Santraukinis paskaitų 
katalogas — knyga, kaip gero storumo romanas. 
Be grynosios medicinos buvo aptariamos ir 
sociologijos, psichologijos, gydytojų paruošimo ir 
kitos medicinai artimos temos. Pasirenkant paskai
tas, tekdavo daryti skaudžius sprendimus: būčiau 
mielai klausęsis prof. J. Žilinsko ir prof. Lašo 
minėjimų, bet jie sutapo su kitomis, man svarbio
mis paskaitomis.

Paklaustas apie suvažiavimo mokslinį lygį, 
nedrįsčiau jo vertinti, jausčiausi kaip pelė prieš 
šieno kupetą. Visą išklausiau tik oftalmologijos 
paskaitų ciklą. Iš jų dviems neurooftalmologijos 
temoms duočiau A+. Kitos informacinės paskaitos 
apie įstatomuosius lęšius ir ragenos refrakcines 
operacijas irgi labai geros. Kontraversinę paskaitą 
apie trumparegystės sumažinimą chirurginiu 
būdu, stiprinant odenos (skleros) užpakalinį 
pusrutulį. Tokių operacijų Amerikoje nedaro. 
Lietuvoje ji, atrodo, yra dažna, nes buvo nagrinė
jami net keturi chirurginiai varijantai su statistika. 
Liko neaišku, ar verta traumuoti akį, idant 
sumažėtų trumparegystė nuo 5D iki 3D, nes 
akinius vis tiek tenka nešioti.

Trečiadienio popietę buvo sukviestas išeivių 
gydytojų subuvimas — galima pavadinti apvalaus 
stalo konferencija, nes kalbėjomės tikrai prie 
apskrito stalo. Pirmininkavo sveikatos viceminis
tras dr. A. Blažys. Dalyvavo gydytojų iš JAV, 
Kanados, Suvalkų trikampio ir, aišku, keli Lietuvos 
gydytojai ir pareigūnai. Buvo aptartos aktualios 
problemos: studentų bei gydytojų tobulinimasis 
užsienyje, siunčiamų vaistų paskirstymas, sunkių 
ligonių gydymas užsienyje, ryšiai su užsienio 
universitetais, apsirūpinimas angliška literatūra 
(žurnalų finansavimas per blokadą buvo nutrauk
tas ir nebeatstatytas).

Po tiek daug, bet greitai prabėgusių metų, 
buvo įdomu aplankyti Kauno Medicinos Akadem
iją — taip dabar vadinamas buvęs VDU medicinos 
fakultetas. Mickevičiaus gatvės aplinka yra žymiai 
pasikeitusi: kalėjimas panaikintas — perstatytas j 
įstaigų komplektą. Nemuno pusėje stiebiasi dar 
nebaigtas statyti milžiniškas viešbutis, Fakultetas 
likęs toks, koks buvo. Didžioji auditorija pavadin-
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ta prof. V. Lašo vardu, mažoji — prof. J. Žilinsko. 
Prozektoriume jautiesi, kaip peržengęs Time warp. 
Tie jauni studentai baltais chalatais, kurie būriuo
jasi prie prozektoriumo stalų — ar tai mes prieš 50 
metų? Pirmas įspūdis svaiginantis, atrodo, kad tų 
metų nebuvo, bet tuoj atsikvoši — tai ne mes. 
Chalatai tokie patys, studentai tokie patys, bet 
aukštų baltų kepurių, kokias Amerikoje nešioja 
virėjai, mes nepripažinome.

Nuostabu ir malonu buvo sužinoti, kad prof. 
J. Dobrovolskaitė-Tiknienė dar iki pereitų metų 
vadovavo Anatomijos institutui. Ji buvo ta 
mokytoja, kuri pirmoji mums atskleidė, jog 
medicina yra ne darbas, o pašaukimas; į mediciną 
ji įvedė ne vieną Lietuvos gydytojų kartą. Neteko 
su ja susitikti, bet džiaugiuosi, kad galėjau nors 
telefonu su ja pasikalbėti ir padėka ją pradžiuginti.

Jaudino vaišingumas, kuriuo mes, užsienio 
svečiai, buvome priimti. Tikrai jautėmės esą L.S.A. 
(vertimas — V.I.P.). Kiekvienas turėjom paskirtą 
kolegą-globėją, pasiruošusį pildyti kiekvieną 
svečio norą. Užteko tik pareikšti susidomėjimą, ir 
globėjas jau veža tave ten parodyti. Nuo Žaliakal
nio į Kauną žvelgianti „Kauko“ kavinė buvo 
paskirta mums; ten galėjom kasdien pietus valgyti 
(veltui). Dramos ir muzikinio teatrų bilietai buvo 
dalijami dovanai. Ten mačiau „Mano puikioji 
ledy" (My Fair Lady) pastatymą, žymiai geresnį, 
negu kadaise matytą Čikagoje. Bijau, kad mes 
Lietuvos iždui daug kainavome, ypač, kad svečių 
iš užsienio buvo apie 40.

Ketvirtadienį suvažiavimas buvo užbaigtas VD 
universiteto rūmuose (Daukanto gatvės ir Laisvės 
aikštės kampas). Beveik 3000 gydytojų išvažiavo 
namo. 160 — išvažiavo į ekskursiją, j Nidą. Iki 
Klaipėdos važiavome autobusais, nuo Klaipėdos 
— laivu.

Tos trys dienos Nidoje buvo tylios, saulėtos ir 
žavingos. Ten, kur sezono metu šurmuliuodavo 
tūkstančiai vasarotojų, dabar buvome tik mes, 
jūra, smėlis, pušys, marios. Netgi ir pasieniečiai, 
kurie anksčiau saugojo pajūrį su patruliais ir 
šunimis, buvo išnykę. Tiesa, buvo nejauku, einant 
prie jūros, kopose žengti per ištiestą ant smėlio 
vielų tinklą, bet žengėm ir nieko neatsitiko. 
Kosygino ištaiginga vila Nidoje, kurią anksčiau 
valdė pasieniečiai, dabar perėmė Nidos sveikatos 
valdyba. Joje šeštadienio vakare mes vakarojome.

Tų trijų dienų įspūdžių mozaikoje ryškiai žėri 
naktinis laužas didžiųjų kopų papėdėje. Tai buvo 
didžiausias laužas, kokį esu matęs: pleškėjo ištisos 
augalotos, nors nudžiūvusios pušys. Poetas Genys 
deklamavo savo eilėraščius, kartu kurdamas ir 
18
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improvizuodamas. Jo kūryba buvo meilės ir 
skausmo daina Lietuvai.

Pasiliko atminty kelionė per Pervalką, Preilą, 
Juodkrantę. Ėjom per Raganų kalną, kur stovi 80 
medžio skulptūrų Lietuvos pasakų temomis. 
Nuvažiavome ir į Rytprūsių teritoriją, į kaimą, 
kuris dabar pavadintas Morskoje. Akivaizdus 
dviejų kultūrų skirtumas. Buvo graudu žiūrėti į 
Kuršių stiliaus namukus su žirgeliais ant stogų, su 
išpjaustinėtomis langinėmis, o aplinkui — 
išlūžusios tvoros, atviri šąšlavynai, gatvėse daugy
bė duobių.

Nidoje yra bažnyčia, bet pamaldos vyksta tik 
retkarčiais, kai kunigas pataiko iš Klaipėdos 
atvažiuoti. Mes tačiau sekmadienio rytą pralei
dom prasmingai — statydami kryžių. Nidiečiai jau 
prieš keletą savaičių buvo pastatę kryžių skulpto
riaus Dauginčio atminimui. Jis stovėjo gražioje 
vietoje, ant didžiųjų kopų, iš kur buvo matyti 
Baltijos jūra ir Kuršių marios. Tą naktį, kai mes 
buvome susirinkę prie laužo, nežinomi vandalai 
kryžių nugriovė ir bandė sudeginti. Sekmadienio 
rytą gydytojai, sudarę talką, tą kryžių vėl atstatė. 
Jūroje ilgau plautas, suaižėjęs kamienas nepasida
vė deginamas, pasiliko tik nežymus apsvilimas, 
kuris padarė kryžių dar prasmingesnių: Daugintis 
Lietuvai paaukojo savo gyvybę liepsnose prie 
Vengrijos sienos, jo atminimas nesudegė ir išliks 
kartų kartoms.

Sekmadienio naktį grįžome į Kauną. Paskuti
nė kelionės valanda įgavo simbolišką prasmę. 
Netoli Babtų pamatėme kitoje greitkelio pusėje 
įvykusią eismo nelaimę. Buvo sužeistų. Jie gulėjo 
ant grindinio. Visi trys mūsų autobusai sustojo ir 
ortopedai nuskubėjo padėti sužeistiesiems. Kokio
se sąlygose gydytojas bebūtų, jo vienintelė tikroji 
vieta yra šalia kenčiančio ligonio. Tokia ir buvo 
suvažiavimo užbaiga.
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PLGS VALDYBA

Pirmininkas
A. VANAGŪNAS, M.D. 
237 S. Grove Dr.
Oak Park, IL 60302 
708/386-3454

Vicepirmininkas
G. BALUKAS, M.D.
P.O. Box 734
Beverly Shores, IN 46301 
219/879-2165

Sekr. / Iždininkas 
A. PAKALNIŠKIS, M.D. 
1619 Kaimi Ct. 
Naperville, IL 60540 
708/717-7351

K. JABLONSKIS, M.D.
Specialiems Reikalams 
708/562-3543

D. VARIAKOJIS, M.D. 
Ryšiai su Lietuva 
312/436-2559

GYDYTOJAI SVEČIAI-STEBĖTOJAI

• J. Kulys yra Cook County ligoninės adminis
tracijoje tarnautojas su čikagiškės politinės veiklos 
patirtimi. Praeitais metais, sutikęs porą gydytojų, 
atvykusių iš Lietuvos, gerų norų vedamas, 
pažadėjo „aukso kalnus“ Cook Co. ligoninėje. 
Ligoninė didelė, ligonių daug, darbo rankų 
visuomet nepakanka.

Iš Lietuvos gydytojai atvažiuoja lankyti gim
inių. Dr. G. Žukauskas vienas drąsiausių, J. Kulio 
įtikintas, pasilieka čia po lapkričio Mokslo ir 
kūrybos simpoziumo ir nueina dirbti, kaip jis 
pavadino „stažui“ ar pasitobulinimui. J. Kulys jo 
(ir kitų) globai sukūrė pelno nenešančią korpo
raciją ir pavadino ją Lietuvių Sveikatos ir Medici
nos fundacija. Susisiekęs su Lietuvos Sveikatos 
ministru, „užsako“ 6 naujus jaunus gydytojus, 
kurie atrenkami iš 109 kandidatų. Išrūpina iš LF 
stipendijas — 300 dol. mėnesiui kiekvienam — 
šešiems mėnesiams. Atvykus dr. A. Blažiui, 
Lietuvos Sveikatos ministerijos ministro pavaduo
tojui, pasirašo su ligoninės vadovybe „observer
ship" sutarį iš Lietuvos atvykstantiems gydytojams. 
Pagal sutartį jie gaus ligoninėje patalpas gyventi ir 
valgį.

Dr. A. Blažiui tarpininkaujant Arūnui Drauge
liui (School of Public Health, programų kordina- 
toriui) ir prof. dr. Kevin Croke (Assoc. Dean, 
School of Public Health) pavyko užmegzti ryšius 
su Ilinojaus universiteto School of Public Health, 
galimam studentų ar gydytojų pasikeitimui tarp 
Lietuvos Sveikatos ministerijos ir Ilinojaus univer
siteto.

Nuo š.m. birželio 27 d. iki liepos 1 d. vyko 
lietuvių Bendrijos festivalis. Gydytojams skirta 
birželio 30 diena. Taip buvo skelbiama lietuviš
koje spaudoje. Birželio 30 d. festivalis Kelly 
mokyklos kieme ir ant Washtenaw gatvės priešais 
mokyklą. Didžiulėse palapinėse įrengtas sveikatos 
centras: tikrina kraujo spaudimą, cholesterolį, 

tikrina regėjimą, matuoja ūgį ir svorį, įvertina 
plaučių funkcijas ir kt. Čia pat įvairūs valgiai ir 
gėrimai. Linksma muzika. Šventę organizuoja 
Fundacijos prezidentas J. Kulys, viceprezidentas 
dr. G. Žukauskas iš Vilniaus ir ižd. A. Ankus. 
Festivalio tikslas — surinkti lėšų padėti medicinos 
mokslo vystymuisi Lietuvoje. Festivalis atidarytas 
A. Braziui sugiedojus Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Programą pravedė J. Kulys, įžangine 
kalba supažindino publiką su fundacijos kilniais 
tikslais. Kalbėjo R. Phellan, kandidatas į Cook Co. 
Com. prezidento postą. Kalbėjo Cook Co. 
ligoninės atstovai. Rengėjus pasveikino dr. A. 
Vanagūnas — PLGS pirmininkas, dr. L. Sidrys — 
Labdarių ir „Caritas“ vardu, kalbėjo Ilinojaus 
universiteto Public Health fakulteto dekanas dr. 
Jacob Brody, MD (Dean School of Public Health,

„Medicinos Fondo" festivalis Marquette Parke 
Čikagoje 7990 m. birželio 27 d. Iš k. dr. Gintaras 
Žukauskas, dr. A. Vanagūnas, A. Draugelis, dr. K. 
Croke,(Cook County ligoninės tarnautojas), prof, 
j. Brody, j. Kulys — festivalio organizatorius, Al. 
Brazis, Cook County President of the Board R. 
Phelan ir neatpažintas asmuo. Foto V. Saulio
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Sutartį pasirašius — iškilmių dalyviai. Iš k.: S. 
Baras, R. Burneikis, J. Kulys, adv. R. Domanskis, (IL 
univ. vicerektorė?), prof. K. Croke, (univ. atsto-
vas?J, prof. J. Brody, dr. A. Laucevičius, (?), univ. 

kancleris J. Stukel, B. Jasaitienė, V. Vai, A.
Vanagūnas, (univ. atstovas), adv. P. Žumbakis, V.
Saulys, A. Draugelis

University of IL at Chicago) ir dr. Kevin Croke 
(Associate Dean, School of Public Health, Univ, of 
III.). Buvo ir meninė programa: po porą solo ir 
dueto dainų padainavo ką tik atvykusio „Virgo“ 
ansamblio solistės, akomponuojant to ansamblio 
muzikams. Ilinojaus universiteto atstovai kalbose 
paminėjo, kad ruošiamas kitas projektas padėti 
atsikuriančiai Lietuvai sveikatos apsaugos srityje. 
Jų planas suorganizuoti jaunų medikų apsikeitimo 
studijų programą Public Health srityje.

Liepos 24 d. Univ. of III. School of Public 
Health pasikvietė susipažinimui lietuvių visuome
nės ir liet, gydytojų atstovus, Lietuvos premjero 
pavaduotoją A. Brazauską, su tikslu Lietuvos 
sveikatos apsaugos ministerijos ir Ilinojaus univer
siteto Public Health mokyklos sveikatos apsaugos 
darbuotojų apsikeitimo sutarties projektu. J. Kulys 
bandė įjungti „observership“ programą, ir, atro
dė, kad jam ne visai suprantami buvo Ilinojaus 
universiteto planai. Jis turįs kokių tai planų 
Ilinojaus universitetui ir manąs per juos gauti 
pinigų iš Lietuvos atvykusiems gydytojams, kad jie 
galėtų pasiruošti „Nat’l Board egzaminams”. A. 
Brazauskas dalyvavo įgaliotas Sveikatos apsaugos 
ministerijos, kiti — A. Razma, P. Kisielius, St. 
Baras, adv. Al Domanskis, dr. R. Nemickas ir V. 
šaulys, R. Rajauskas ir vertėjas ir Brazausko 
sponsorius — Vytas Val(adkaitis). Iš Ilinojaus 
universiteto Public Health mokyklos dekanas — 
prof. Jacob Brody, MD ir dekano padėjėjas, prof. 
Kevin Croke; Arūnas Draugelis, mokyklos progra
mos koordinatorius; dr. Arnold Widen, BC&BS 

draudimo organizacijos medikalinis direktorius; 
dr. Farid Murad, Abbott Lab. Research Dept. 
Vice-president ir J. Kulys — prezidentas Lietuvių 
sveikatos / medikų fundacijos Čikagoje. Iš kalbų 
turinio atrodė lyg tai būtų buvęs A. Brazausko 
pagerbimas. Nebuvo kalbėta apie naujų gydytojų, 
atvykusių iš Lietuvos, problemas, nebuvo užsimin
ta apie observership’o programas. Privačiai iš J. 
Kulio sužinota, kad jo vadovaujamai fundacijai 
trūksta lėšų, bet neaišku, kokiam tikslui, nes 
atvykusieji gaus piniginę paramą iš LF bent 6 
mėnesiams, maistą ir gyvenimui patalpas gaus iš 
Cook County ligoninės. (Tik vėliau paaiškėjo, kad 
ruoštas medicinos festivalis Marquette parke 
turėjo nuostolių, kuriuos Med. fundacija turi 
apmokėti).

IŠEIVIJOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SĄJUNGA

I LGS posėdis rugpjūčio 12 d. Michiana. Dalyvavo 
A. Vanagūnas, G. Balukas, K. Jablonskis, V. Šaulys, 
D. Variakojytė, J. Valaitis.

Pirmininkas A. Vanagūnas informavo apie 
pasirašytą „Students Exchange“ sutartį su Ilinojaus 
universiteto vadovybe ir Lietuvos Sveikatos apsau
gos ministerija. Pasirašymo ceremonija vyko 
universiteto patalpose, dalyvaujant Universiteto 
kancleriui James J. Stukel, School of Public Health 
dekanui, prof. Jacob Brody, Lietuvos Sveikatos 
ministerijai atstovavo ministerijos tarybos pirmi
ninkas dr. Aleksandras Laucevičius. Dalyvavo
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Ilinojaus univ. Public Health mokyklos ir Lietuvos 
Sveikatos ministerijos sutartį pasirašius, iš k.: 
dekanas prof. J. Brody, adv. R. Domanskis, S. 
Baras, dr. A. Laucevičius, M. Žekonis, B. Jasaitienė, 
M. Krištupaitis, A. Marcinkevičius, R. Chodose- 
vičiūtė, univ. kancleris J. Stukel, R. Meškauskaitė 
ir N. Stankevičiūtė 

dvidešimt du kviestiniai universiteto ir lietuviųškų 
organizacijų atstovai. Mokslo programa bus 
paskelbta vėliau. Numatyta sudaryti studijų sąlygas 
šešiems asmenims.

K. Jablonskis painformavo, kad j laišką 
„Medicinos studijų fondui“ atsiliepė 41 gydytojas 
ir gauti 5059 dol. Tikėtasi didesnio kaip 7% 
atsiliepimo.

Klinikinei observacijai kandidatų dar nėra. 
Dar nepadaryti galutiniai susitarimai su Čikagos 
medicinos mokyklos ligonine, nes jos administra
torius buvo išvykęs ilgesniam laikui. Svarbu 
išsiaiškinti kvietimų procedūrą. Kas bus kvietėjai? 
Mūsų sąjunga neturi iškvietimo teisių. Vizų 
problema. Atvykusioms reikalingas sveikatos 
draudimas. Reikės daugiau kapitalo, jeigu duo
tume stipendijas 5-6 asmenims. Dabartinis patyri
mas rodo, kad observacijos laikotarpis turėtų būti 
kur kas trumpesnis ir turbūt neatitinka paskirties 
jauniems, ką tik baigusiems studijas gydytojams. 
Be to, atvykusiems tai programai gydytojams 
reikalingi „mentoriai“.

Į LGS suvažiavimą spalio mėnesį vyksta kolega 
Valaitis. Valdyba norėtų, kad jis atstovautų I LGS ir 
išreikštų valdybos nuomonę „Medicinos“ žurnalo 

ir kitais organizaciniais klausimais. Turėtų sužino
ti, ką jie mano apie mūsų naujus pasiūlymus dėl 
observacijos programos.

V. Šaulys posėdžiui pranešė pasikalbėjimo 
telefonu su dr. Z. Satkevičium pageidavimus. Dr. 
J. Plikaitis nori, kad vykstantys j Lietuvą nuvežtų 
mikroskopą, kuris jam jau nebereikalingas. Asta 
Grigaitė norėtų gauti JAV gydytojų adresus.

D. Variakojytė ragino siųsti mediciniškas 
knygas į Lietuvą. Pageidautinos ir bendros medici
nos, ne vien specialybių knygos.

Sekantis posėdis įvyks pas K. Jablonskį 
rugsėjo 30 d.

I LGS valdybos posėdis rugsėjo 30, 1990. Dalyvavo 
A. Vanagūnas, G. Balukas, A. Pakalniškis, V. Šaulys 
ir J. Valaitis. Posėdis įvyko dr. K. Jablonskio 
rezidencijoje, Westchester, IL.

Kolega Balukas suredagavo laišką sąjungos 
vardu Čikagos kardinolui J. Bernardinui, kuriuo 
prašoma, kad jis primintų katalikų ligoninėms 
Čikagos archdiacezijoje, kad jos pasiimtų globoti 
bent kai kurias ligonines Lietuvoje ir jos paskirtų 
jau čia „nurašytą" aparatūrą, chirurginius instru
mentus ir kitokias priemones. Kardinolas prieš 
pora savaičių grįžo aplankęs Lietuvą, kur tikriau
siai matė nepriteklius sveikatos apsaugos srityje. 
Laiško kopija nutarta pasiųsti kun. Šarauskui, kuris 
yra dabar aukštas pareigūnas JAV katalikų baž
nyčios hierarchijoje.

Pasidomėta J. Kulio iškviestų gydytojų padėti
mi. Kaip yra žinoma, kad gydytojai negalėjo būti 
apgyvendinti Cook County ligoninės personalo 
patalpose, kaip buvo žadėta prieš jiems atvyk
stant. Laikinai jie buvo apsigyvenę Liet. Sodybos 
patalpose (dr. J. Adomavičiaus globoje). Ten 
sąlygos netinkamos studijoms. Dabar jie persikėlė 
į Lemonto Lietuvių centrą, kur gavo atskirus 
kambarius. Ten jie gauna ir maistą. Problemą 
sudaro tolimas kelias į Čikagos ligonines. Kaip 
žinoma, jie nebesidomi observacija: dalis jų 
įsidarbino Ilinojaus universitete, kur gauna ir 
nedidelę stipendiją. Beveik visi ruošiasi FMG 
egzaminams. Per „dry run“ egzaminus, daugiau
sia taškų surinko Žekonis. Jie norėtų lankyti 
egzaminų paruošimo kursus, kurie yra pravedami 
privačios kompanijos ir mokestis už juos yra 
didelis — 3000 dol. asmeniui, o dar knygos 
kainuotų 5-600 dol. Prašo mūsų paramos, bet 
mūsų kasos pinigų pakaktų tik vienam kandidatui.

Valdyba pakartotinai išsiuntė laiškus lietuvi
ams gydytojams, prašydama daugiau remti mūsų 
medicinos studijų fondą.
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10 Vilniaus universiteto studentų medikų 
buvo atvykę j Madison Wise. 4 savaičių klinikini
am „clerkship". Kita šešių studentų grupė atvyks 
lapkričio mėnesį. Studentų kategorija yra daug 
praktiškesnė, mažiau suvaržyta įstatymais. Studen
tai gali egzaminuoti ligonius, rašyti ligos istorijas, 
lankyti (universiteto) ligoninių visus skyrius.

Panašius „susipažinimo“ atsilankymus organi
zuoja ir kitų profesijų studentams, k.a. inžinieri
ams. Madisone gyvenantys inžinieriai V. Kapočius 
ir R. Matulionis norėtų suorganizuoti galimybę 
jiems susitikti ir su lietuviais profesionalais ne tik 
Madisone, bet ir kitose vietovėse, kaip Čikagoje 
ar kitur.

„Medicinos“ žurnalo red. V. Šaulys painfor
mavo apie Lietuvos gydytojų sąjungos leidžiamą 
MEDICINOS žurnalą. Šių metų gegužės mėnesį 
išėjo pirmas numeris. Mūsiškės Medicinos žurna
lo ruošiamas šių metų antrasis numeris. Redakcija 
siūlo žurnalo pavadinimo nekeisti, bet vietoj PLGS 
žurnalas, pavadinti: „Lietuvių gydytojų išeivijoje 
žurnalas MEDICINA“.

Pirmininkas perskaitė keletą laiškų medicinos 
problemomis. Viename gail. sesuo iš Yale univer
siteto numačiusi ruošti studiją „Kaip pagerinti 
ligonių slaugymą Lietuvoje" PhD laipsniui gauti. 
To plano įvykdymui prašo stipendijos. Gaila, kad 
dabar PLGS negalės jai padėti.

Lietuvos felčeriai savo suvažiavime nutarė 
užmegsti ryšius su panašiom organizacijom JAV. 
Pirmininkas parašys atsakymą.

Susipažinta su Lino Kojelio įstaigos laišku: US 
— Baltic foundation. Pirmininkas parašys laišką dr. 
Juozui Laukaičiui, paaiškins apie Ilinojaus univer
siteto School of Public Health exchange progra
mą. Be to, kiek žinoma, panaši programa įsteigta 
New York'e Cornell universitete. Ar jų pastangos 
nebus panašios?

Iškelta mintis valdybon kooptuoti dr. Rim
gaudą Nemicką kaip koordinatorių lietuvių gydy
tojų akademikų sekcijai suorganizuoti.

Svarstyta, kad ateinantį, 1991 m. I LGS suvažia
vimą ruošti Lemonte lietuvių patalpose arba 
Hilton South, Oak Lawn, IL.

J. Valaitis vyksta į LGS suvažiavimą ir atstovaus 
I LGS. Jis padarys pranešimą mūsų sekančiame 
valdybos posėdyje.

Sekantis I LGS valdybos posėdis įvyks lapk
ričio 17 d., šeštadienį, 3 v. p.p. pas pirmininką dr. 
A. Vanagūną.

V.Š.

PLGS posėdis 1990 m. lapkričio 17 d. buvo dr. 
A. Vanagūno bute. Dalyvavo d-rai: A. Vanagūnas 
— valdybos pirm., R. Nemickas, G. Balukas, V. 
Šaulys, K. Jablonskis, J. Valaitis, D. Variakojytė ir 
svečias iš Lietuvos, AT narys dr. E. Klumbys.

1. Kokios pagalbos yra reikalingi atvykę iš 
Lietuvos gydytojai, norį susipažinti su JAV medici
na? Kaip žinia, vasarą atvykę jauni gydytojai — 
stebėtojai (observership), nebesidomi ta progra
ma. Daugelis jų nelanko Cook Co. ligoninės. 
Ilinojaus universiteto Public Health fakulteto prof. 
K. Croke daugumai jų parūpino neklinikinį darbą 
su stipendijomis. Be to, jie atliekamu laiku 
ruošiasi EMG egzaminams ateinančių metų pra
džiai. Prieš kurį laiką turėjo „bandomuosius" 
egzaminus. Rezultatai silpnoki. Gal padėtų eg
zaminams paruošiamieji kursai? PLGS valdyba 
apmokėjo vienam jų kursų mokestį ir nupirko 
visiems vadovėlius. Išlaidų susidarė beveik 4000 
dol. Toks procesas labai išlaidingas ir mes 
nepajėgsime tokią programą remti. PLGS galėtų 
padėti atvykusiems gydytojams, turintiems Lietu
voje medicinos, chirurgijos praktiką ir norintiems 
pamatyti ligonines 3-4 savaičių laikotarpiu. Be to, 
Medisono (Wl) universitetas ir Vilniaus univer
sitetas turi medicinos studentų apsikeitimo pro
gramą. Jiems taip pat reikalinga parama. Taip pat 
reikalinga finansinė parama atvykstantiems pagi
linti žinias neklinikinėje medicinoje, pvz. patolo
gijos, farmakologijos, laboratorijos ir pan. (Pvz.

Dainavoje 1990 m. vasarą.
Iš k. d-rai: V. Majauskas, A. Šležas, N. Bražėnaitė, 
E. Kriaučiūnienė, Z. Brinkis, V. Majauskienė, A. 
Čepulis, P. Kisielius, K. Ambrozaitis
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farmokologijos stud. Marčiulaitis domisi klinikine 
farmokologija ir jam būtinai reikia padėti, yra 
besidominčių patologija. Patologija Lietuvoje yra 
gerokai apleista).

Numatyta paprašyti, kad stebėjimui gydytojus 
atrinktų mokslo įstaigos: medicinos fakultetai 

Kaune ir Vilniuje. Atvykstantiems svarbu mokėti 
angliškai.

2. Cornell medicinos mokykla užmezgė ryšius 
su Čekoslovakija. Tos med. mokyklos iniciatyva 
pravedami kursai Čekoslovakijoje, kuriuos galės 
lankyti ir Lietuvos medikai (dr. Bajorūnaitės 
pastangomis).

US Baltic Foundation (Washington, DC) — 
nori sudaryti Public Health programą Pabaltijui. 
Pirmas jų tikslas sudaryti patikimą Pabaltijo 
valstybių sveikatos padėties statistiką. Kitas tikslas 
paruošti Pabaltijo (estų, latvių ir lietuvių) kalbomis 

literatūros nėštumo, AIDS, vaikų maitinimo, 
alkoholizmo ir vėžio profilaktikos klausimais. 
Fundacijai vadovauja Linas J. Kojelis. Pirmininkau
ja Lya M. Karm, MD (estė). Lietuviams valdyboje 
atstovauja Juozas Laukaitis MD ir latviams — Erik 
Niedritis, MD.

3. Gauname daug prašymų iš Lietuvos. Prašo 
sudaryti sąlygas kaulų čiulpu (bone marrow) 
persodinimui. Ligoninės reikalauja 100 000 dol. 
užstato, nes operacija labai sudėtinga ir ligonių 
hospitalizacija dažnai ilga.

Ligonis iš Kauno prašo mitralinio ir aortinio 
vožtuvų protezų — abeji vožtuvai kainuotų 3-4000 
dolerių.

Ligonė 56 m. prašo pagalbos — reikalinga 
spinal cord skubi operacija; vėl kitai ligonei 
reikalinga sudėtinga aortos aneurizmos operacija. 
Čia vėl didelės išlaidos. Dar ir daugiau prašymų. 
Kadangi mūsų valdyba neturi savų klinikų ar 
ligoninių, ir neturi pinigų, negalime pagelbėti. 
Gal būtų galima kreiptis į šalpos organizacijas, 
kaip BALFą, Lietuvos dukteris ar privačius asme
nis, kad skelbdami spaudoje gal ir surinktų pinigų.

4. J. Valaitis grįžo iš Lietuvos, dalyvavęs LGS 
suvažiavime. Labai sužavėtas kolegų ir giminių 
svetingumu. Turėjo progos aplankyti kelias ligo
nines. Būdamas patologas, domėjosi patologijos 
skyriais ligoninėse. Daugely ligoninių padėtis 
labai apgailėtina. Trūksta pagrindinių instrumen
tų: mikroskopų, mikrotomų. Jam pavyko nuvežti 
elektroninį mikroskopą 3000 dol. vertės, kurį 
nupirko iš vienos užsidarančios ligoninės Čika
goje už 300 dol. ir jį padovanojo Klaipėdos 

ligoninei. Dr. Valaitis su kitais JAV lietuviais 
patologais bandys panašiu būdu suorganizuoti 
mikroskopus ir mikrotomus bent 10-čiai ligoninių. 
Taip pat reikėtų mums remti ir kitų specialybių 
kolegas Lietuvoje. Reikėtų čia sukurti organizaci
ją, kuri koordinuotų ir tarpininkautų.

5. LAMA žiemos seminaras. Kilo klausimas, ar 
verta per AMA atnaujinti sąjungos turėtą CME 
akreditacijos atžymėjimą. Pirmininko nuomone, 
atnaujinimas reikalauja labai daug pastangų ir 
išlaidų — 4 metų pažymėjimas kainuotų apie 3000 
dol. Praeityje mes labai mažai juo pasinaudojome. 
Nortint gauti kreditus, programų pravedimas 
pasidaro labai sudėtingas. Mums beveik niekada 
nepavyko tai pilnai įvykdyti. Dabar būtų geriausia, 
susitarti su vienu kuriuo Čikagos universitetu ar 
kitur. Jie turi tam specialius žmones. Žinoma, 
registracijos mokestis būtų daug didesnis. Jie 
pasirūpintų ir paskaitomis.

Kitas būdas: susitarti su vaistų bendrove. Jie 
tiesioginiai suinteresuoti ir turi tam specialų 
personalą ir specialius lėšų fondus. Gal mums 
paprasčiau, ruošiant I LGS suvažiavimą ir išlaidas 
pažymėti, kaip profesines.

6. Medicinos žurnalui būtinai reikalingas 
tikslesniais adresais gydytojų sąrašas. Vidutiniškai 
8-10% gydytojų keičia adresus kasmet. Valdybai 
adresai irgi reikalingi. Organizuojant kokią medi
ciniškom temom programą, būtina turėti daugiau 
duomenų, reikia žinoti gydytojų specialybes. 
Valdybos nariai peržiūrės savo specialybės organi
zacijų kasmetinius sąrašus iki sekančio valdybos 
posėdžio.

Posėdis baigtas 6 vai. vakare. Sekantis posėdis 
1991 m. sausio 12 d., šeštadienį, 3 vai. p.p. 
Jaunimo centre, Čikagoje.

Be vasarą atvykusių 6 gydytojų observacijai 
Cook apskrities ligoninėje, lapkričio mėnesio 
pradžioje buvo jau keletas kitų, iš Lietuvos 
atvykusių gydytojų: Vaiva Ėringytė — akušerė- 
ginekologė, Elena Ėringytė — oftalmologe, Artū
ras Šileikis — traumatologas, Artūras Rozukas — 
neurochirurgas, Andrius Preiselgavičius — vidaus 
medicina, Raimundas Grečius — neurologas. Yra 
žinoma, kad Čikagos ligoninėse lankosi ir 
daugiau gydytojų, besidominčių JAV medicinos 
mokslais ir praktika, d-rai Gurevičius, Briedikis 
(chirurgo sūnus) ir kiti.
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Lietuvių profesionalų susirinkimas Madison’e, 
Wise.

Medisonas, Viskonsino valstijos sostinė ir 
Lietuvos sostinė Vilnius yra „sugiminiuoti" mies
tai. Prasidėjo ryškus tų miestų ‘ universitetų 
bendradarbiavimas. Pasikeičiama studentais, 
profesoriais ir net civiliais profesionalais mokslo ir 
patirties srityje. Viskonsino universitete jau nuo 
seniau dirba keletas čionykščių lietuvių profesio
nalų, k.a. architektas R. Matulionis — universiteto 
inžinerijos fakultete, V. Kapočius — Bell telefono 
bendrovės vadovybėje Milvokėje ir dar keletas 
kitų. Jų iniciatyva š.m. spalio 20 d. buvo suruoštas 
informacinis seminaras, tarpininkaujant univer
siteto tarptautiniam skyriui. Į seminarą buvo 
kviesti lietuvių atstovai iš Čikagos, Peorijos (IL), 
St. Paul (MN), Milwaukee (Wl) ir kitur. Dalyvavo 
apie 30 lietuvių, atstovaujančių medicinos, odon
tologijos, inžinerijos, biotechnologijos, finansų, 
komunikacijos, psichologijos ir gamtos apsaugos 
mokslams. Seminarą pradėjo James Sykes, Madi
son — Vilniaus miestų „brolijos“ vadovas. Jis yra 
lietuvių kilmės. Kalbėjo apie universitetų bendra
vimą, kuris daugiausia reiškiasi įvairių grupių 
apsikeitimu. Jų jau buvo aštuonios. Dar šiais 
metais įvyks vienas apsikeitimas: atvyks Vilniaus 
miesto atstovai į Medisoną. Neseniai buvo grįžę 
Medisono 8 delegatai, aplankę Kauną ir Vilnių. 
Ten jie penkias dienas stebėjo oro taršos 
kontrolę, amatų mokyklas, susitiko su miestų 
valdžios žmonėmis.

Viskonsino universiteto medicinos fakulteto 
vice-dekanas dr. Jay Noren pasakojo, kaip apsi
keičiamą medicinos studentais. Jis paminėjo, kad 
didelė problema tolesniam programos vykdymui 
sudaro ekonomika: studentai negali panaudoti 
atsivežtų rublių, ir neturi galiojančios valiutos. 
Dr. Noren tikisi, kad čia gal padės vaistų 
bendrovės. Kalbėjo V. Kapočius ir J. Šalčius 
(Motorola bendrovės atstovas), A. Draugelis, 
Ilinojaus universiteto Public Health fakulteto 
atstovas kalbėjo apie patirtus įspūdžius Lietuvoje 
sveikatos apsaugos srityje.

Buvo nutarta palaikyti ryšius tarp Amerikos 
lietuvių techninių ir profesinių organizacijų. 
Sudaryti Amerikos lietuvių profesionalų sąrašą 
(„data bank") pagal profesijas ir išsilavinimą, kad 
būtų galima panaudoti konsultacijoms su profesi
onalais Lietuvoje. Padėti lietuviams studentams 
suprasti Amerikos universitetų mokslo sistemą ir 
lygį. Tos organizacijos tikslai ir veikla bus paskelb
ti per 1991 m. mokslo ir kūrybos suvažiavimą

Lietuvoje. Atskiras profesijas koordinuos: I. 
Budrys — inžineriją, gamtos apsaugą — S. 
Budrys; K. Jėčius — finansus; R. Povilaitis — 
odontologiją; K. Tautvydas — biotechnologiją ir 
A. Vanagūnas — mediciną. vš

•
Brachyterapija panaudojama smegenų navikams 
gydyti. Smegenų navikas (auglys) išpjaunamas 
lazerio pagalba ir po to į vietą, kur buvo auglys, 
įsodinamos iodino radan adatėlės. Jos išlieka 
radioaktyvios net šešis mėnesius ir per tą laiką 
sunaikina po operacijos išlikusias blogybinio 
naviko celes. Taip gydant, operacija nėra tokia 
drastiška, labai sutrumpinamas hospitalizacijos 
laikas. (Journal of Neurosurgery, 1989).

MEDICINA ieško, kas norėtų ir galėtų parašyti 
būsimiems žurnalo numeriams rašinius sekančio
mis temomis:

1. Šių dienų medicinos etikos problemos.
2. Nauja technologija ir naujas gydymas 

medicinoje.
3. Koks geriausias sveikatos draudimas būtų 

tinkamas Lietuvai?
4. Kaip įsivaizduojat ateities medicinos prakti

ką JAV?
5. Kodėl smunka pagarba gydytojui?
Straipsnis neturėtų būti ilgesnis kaip 3-5 

mašinraščio puslapiai. į rankraštį galima įjungti 
nuotraukas, lenteles. Su straipsniu redakcija nori 
autoriaus fotografiją ir 10-15 eilučių profesinę ir 
akademinę biografiją. Straipsniai pageidaujami 
lietuvių, bet gali būti ir anglų kalba. (Redakcija, 
reikalui esant, išvers į lietuvių kalbą). Rašinys turi 
turėti 15-20 eilučių santrauką anglų kalba ir 
pageidaujama 3-5 šaltinių nuorodos (references).

Dr. Ferdinandas Kaunas su busimuoju Ilinojaus 
valstijos gubernatoriumi Jim Edgar 1990 m. 
balandžio 10 d. sutiktuvėse Cicero, IL
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NEW YORK'O LGD VEIKLA

1990 m. gegužės mėn. 5 d. įvyko Lietuvių 
Gydytojų N.Y. Draugijos metinis susirinkimas, 
Brooklyn, N.Y. Kultūros Židiny.

Jame dalyvavo 6 medicinos gydytojai ir 4 
dantų gydytojos.

Susirinkimui pirmininkavo dr. Vytautas Avižo
nis, sekretoriavo dr. Konstancija Paprockaitė- 
Simaitienė.

Pirmininkas apgailestavo, kad New Yorko 
lietuvių gydytojų draugijos narių skaičius kasmet 
vis mažėja ir mažėja. Šių metų pradžioje nete
kome labai aktyvaus nario dr. Benedikto Jankaus
ko.

Susirinkime mokslinę paskaitą „AIDS" skaitė 
dr. Saulius Skeivys. Paskaita buvo turininga ir 
įdomi, nes prelegentas pats dirba šios ligos tyrimų 
srity. Paskaitą jis paįvairino savo pagamintomis 
skaidrėmis.

Po paskaitos pirmininkas dr. Vytautas Avižo
nis padarė pranešimą iš 1989 metų PLGS suvažiavi
mo ir ragino kolegas savo moksliniais straipsniais 
paremti „Medicinos“ žurnalą. O taip pat ir 
prisidėti prie tėvynės laisvinimo darbo. Ypač 
sustiprinti veiklą prez. Busho ir prez. Gorbačiovo 
Washingtone susitikimo proga.

New York'o LGD posėdžio-susirinkimo dalyviai 
1990 m. gegužės 5 d. Iš k.: I. eilė — Aldona 
Svabonienė, DDS, K. Paprockaitė-Šimaitienė, MD, 
V. Avižonis, MD; II eik: S. Dimienė, DDS, J. 
Didžpinigaitis, MD, J. Trojanienė, MD ir III eil. — 
Giedrė ir dr. Romas Šnipai

1990 m. gegužės mėn. 5 dl. NYLGD posėdyje, iš 
k.: dr. K. Paprockaitė-Šimaitienė — sekretorė ir 
dr. V. Avižonis — pirmininkas

Dėl nepakankamo narių skaičiaus nauja New 
Yorko Lietuvių Gyd. Draugijos valdyba nebuvo 
renkama. Palikta ta pati:

Pirmininkas — dr. Vytautas Avižonis.
Sekretorė — dr. Konstancija Paprockaitė- 

Šimaitienė.
Iždininkė — dr. Leonida Giedraitienė.
Finansų kontrolės komisijos pirmininkė — dr.

Jolita Trojanienė.
Dr. Dana Saldaitytė ir dantų gyd. Felė 

Ignaitienė — narės.
Sekantį 1991 metų susirinkimą numatyta 

sušaukti gegužės mėn. pirmąjį šeštadienį Kultūros 
Židiny, Brooklyn, N.Y.

Advokatai skaičiais. Lengviausiai advokatą 
surasi Kalifornijoje, nes ten jų pernai buvo 82,646; 
New York'e — 75,733, po to eina Texas su 41,320 ir 
Illinois — 37,520. Tuo tarpu Wyoming ir Delaware 
— po 1,192. Phys. Financial News

Moterims dažnėja plaučių vėžys. Šių dienų 
moterys jaunesnės pradeda rūkyti, surūko dau
giau cigarečių per dieną, „dūmą" įtraukia giliau ir 
plaučių vėžio kreivė kasmet kyla aukštyn. Tokie 
yra Amerikos vėžio draugijos (ACS) duomenys. 
Vėžiui išvengti draugijos (CPS) studijoj buvo ištirti 
1.2 milijonai amerikiečių, iš kurių daugiau pusės 
buvo moterys. 1960-1964 metų laikotarpy vidurkis 
rūkančių moterų buvo 24 iš 1000, o 1982-1986 
metų laikotarpiu — vidurkis buvo 131. Padidėjus 
rūkančiųjų skaičiui, mirtingumas nuo plaučių 
vėžio padidėjo 20%. Tuo tarpu nerūkančiųjų 
susirgimų skaičius plaučių vėžiu liko nepasikeitęs.

Am. Med. News
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OHIO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ DRAUGIJA (OLGD)

Spalio 21 d. 1990 m. įvyko OLGD-jos metinis 
susirinkimas ir pietūs. Dalyvavo 25 asmenys. 
Susirinkimą pravedė draugijos pirmininkas dr. 
Dainius Degesys. Jis perskaitė pereitų metų 
visuotinio draugijos susirinkimo protokolą, kuris 
buvo priimtas be papildymų. Pirmininkas padarė 
praeitų metų veiklos pranešimą. Metų bėgyje 
viskas darniai vyko — buvo sušaukti 5 valdybos 
posėdžiai ir susirinkimai. Rugpjūčio mėnesį 
turėjom tradicinę gegužinę, kuri įvyko dr. Algio 
Skrinskos sodyboje. Buvo labai karšta, bet smagu. 
Nedaug dalyvavo vyresniųjų gydytojų, bet užtat 
daugiau buvo jaunesniųjų su savo šeimomis.

Draugijos iždininkas dr. Vytautas Maurutis 
padarė finansinę apžvalgą: nario mokestį susimo
kėjo 22 nariai, aukojusių kultūrinei premijai buvo 
tik 18. Atrodo, jei taip eisis toliau — pritrūksime 
Pinigų.

Po valdybos pranešimų vyko gyvos diskusijos. 
Pirmininkas perskaitė PLGS laišką, kuriame ragina
ma šelpti jaunus medikus, atvykstančius iš Lietu
vos Amerikon pasimokyti. Buvo iškeltas priekaiš
tas, kad aukoti pinigai nenueina kur turėtų, 
pavyzdžiui, privataus muziejaus steigimui ar 
išlaikymui ir pn. Buvo nutarta susisiekti su PLGS 
valdyba ir tą įvykį išaiškinti.

OLGD-jos valdyba darbymetyje. Iš k. Algis 
Skrinska — sekretorius, Juozas Sonta — vicepirmi
ninkas, Dainius Degėsys — pirmininkas, Nijolė 
Juškienienė — valdybos narė ir V. Maurutis — 
iždininkas. Nuotr. R. Degėsienės, Jr.

Mindaugas Pautienius, DDS iškėlė mintį, kaip 
padėti Lietuvos lietuviams su burnos ir dantų 
negalavimais. Jo nuomone, American Dental 
Assoc, galėtų padėti Lietuvai taip, kaip jie padeda 
Centrinei Amerikai, siųsdami plombavimo medži-

OLCD-jos 34-tos kultūrinės premijos įteikimas 
kun. Gediminui Kijauskui, S). Iš k.: ižd. V. 
Maurutis, laureatas kun. G. Kijauskas ir pirm. 
Dainius Degėsys. Nuotr. VI. Bacevičiaus 

agų ir gal net nusiųstų savanorių dantų gydytojų 
pagelbėti vietiniams žmonėms. Jei kas iš dantų 
gydytojų turi idėjų ir panašių norų padėti, galite 
susisiekti su dr. Mindaugu (John) Pautieniumi, 155 
Woodside Rd., West Barnstable, Mass. 02668. Telf. 
1(508) 428-4162.

Po metinio visuotinio susirinkimo buvo 
vaišės, kurių metu buvo įteikta 34-toji kultūrinė 
premija kun. G. Kijauskui. Draugijos sekretorius 
dr. Algis Skrinska perskaitė premijos paskyrimo 
aktą, pirmininkas dr. D. Degesys ir iždininkas dr. 
Vytautas Maurutis įteikė laureatui 1000 dol čekį. 
Pirmininkas trumpai nupasakojo laureato biograf
iją. Kaip žinia, kun. Kijauskas su tėvais apleido 
Lietuvą 1944 m., būdamas 14 metų amžiaus. 
Atvykęs lankė mokyklas ir, turėdamas 20 metų, 
įstojo į jėzuitus. Kunigu įšventintas 1960 m. 
Studijas gilino Belgijoje. Grįžęs dirbo Čikagoje. 
Nuo 1967 iki 1977 m. buvo paskirtas lietuvių 
jėzuitų provincijolu. 1974 m. buvo paskirtas j 
Klivelandą, Dievo Motinos Nuolatinės Pagalbos 
parapiją, klebonu. Jo dėka parapija yra viena iš 
pirmaujančių lietuviška veikla išeivijoje. Išreikšda
mas OLGD-jai ir jos vadovams padėką, kalbėjo 
laureatas.

OLGD susirinkime diskusijos apie tolimesnę 
draugijos veiklą. Iš k. V. Maurutis, R. Degėsienė, 
Jr., H. Brazaitis, A. Čepulis, J. Stankaitis.
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Gajus kūnas — budri dvasia

ATEITININKŲ MEDIKŲ KORPORACIJA
LITHUANIAN CATHOLIC PHYSICIANS’ ASSOCIATION

Medikų GAJOS Korp! korporantai su šeimos 
nariais susirinko rudeniniame susirinkime spalio 
21 dieną Ateitininkų namuose, Lemonte, IL. 
Susirinkimą pradėjome šv. Mišiomis, kurias at
našavo kun. V. Rimšelis. Pavalgėm gardžiai 
paruoštus pusryčius. Susirinkimą pravedė korpo
racijos pirmininkas dr. Domas Lapkus. Jis skatino 
narius rinkti medicinos instrumentus ir kitas 
medicinines priemones per savas darbovietes, 
ligonines ir siųsti Lietuvon. Pirmininkas gavęs iš Eli 
Lilly vaistų gamyklos antibiotikų dovaną 2000 dol. 
vertės, kuri būsianti išsiųsta j Lietuvą.

Susirinkiman buvo pakviesti gydytojai iš 
Lietuvos, atvykę čia j Cook apskrities ligoninę 
stebėjimui amerikietiškos medicinos praktikos 
šešių mėnesių laikotarpiui. Jie čia daugiau kaip 3 
mėnesiai. Susirinkimui buvo pristatyti 4 gydytojai 
(2 negalėjo dalyvauti).: Nijolė Stankevičiūtė, Vaiva 
Eringytė, Rita Meškauskaitė ir Mindaugas Žekonis. 
Kalbėjo visi. Apibūdino Lietuvos medicinos ir 
sveikatos apsaugos sunkią padėtį, palyginus su 
JAV. Jie atsakinėjo į klausimus ir dalinosi mintimis, 
kaip būtų galima tą sunkią padėtį pagerinti. Be jų 
susirinkime dalyvavo neseniai atvykęs dr. R. 
Šileikis. Jis irgi planuoja patekti į Cook apskr. 
ligoninę, kad galėtų patirti, kaip vyksta chirurginis 
gydymas ligonių po sunkių automobilių ar 
industrinių avarijų.

Baigiant vilnietis „Atgimimo" redaktorius 
Vidmantas Valiušaitis papasakojo apie dabartinę 
kovą dėl nepriklausomybės Lietuvoje.

Svečiai Lietuvos gydytojai-paskaitininkai GAJOS 
susirinkime: iš k. N. Stankevičiūtė, R. Meškauskai
tė, M. Žekonis ir V. Eringytė

Vidmantas Valiušaitis, Lietuvos „Atgimimo" redak
toriaus pavaduotojas

GAJOS korporantai ir svečiai prie užkandžių stalo klauso paskaitų
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MOKSLO PAKOPOMIS

Dr. Diana Buinevičiūtė

Diana Indrė Buinevičiūtė, M.D., Kleopatros ir 
inž. Algimanto Buinevičių, gyv. Palos Park, IL, 
duktė, baigė medicinos studijas Illinois 
universitete ir 1990 m. birželio 8 d. gavo 
medicinos daktaro laipsnį. Baigusi Carl Sundburg 
mokyklą pirma mokine, studijavo Augustana 
College. Baigė Lemento Maironio lituanistinę 
mokyklą. Trejų metų Family practice rezidenciją 
pradėjo LaGrange Memorial ligoninėje.

Dr. Lina Didžbalytė

sąrašuose. Studijuodama ji priklausė Amer. Phar
maceutical Assoc., Golden Key National Honor 
Soc. ir College of Pharmacy Honors. Ji priklauso 
Aušros Vartų skaučių tuntui, dabar ji — skautė 
akademike. Šoko „Grandies“ ir Vyčių tautinių 
šokių grupėse. Baigė K. Donelaičio lituanistinę 
mokyklą ir Pedagoginį lituanistikos institutą.

Dr. Virginija Dantaitė

Virginija Dantaitė, farmacininkė, Julijos ir 
Algio Dantų duktė. Augo ir mokėsi Philadelphia, 
PA. Farmacijos mokslus studijavo Temple 
universitete, Pennsylvania. 1990 m. gegužės mėn. 
gavo farmacijos bakalauro laipsnį. Baigė 
lituanistinę mokyklą, priklausė skautams, dainavo 
lietuviškame chore, šoko tautinių šokių grupėje.

Dr. Lina Didžbalytė, Reginos ir Adomo 
Didžbalių, gyv. Oak Lawn, IL, duktė. Gimė, augo 
ir mokėsi Čikagoje. Šiais metais baigė Ilinojaus 
universiteto, farmacijos kolegiją, Farmacijos dak
taro laipsniu (Pharm. D.). Universitete visą laiką 
buvo gera studentė, kolegijos dekano garbės

Rita M. Gražulytė, DMD (Doctor of Medical 
Dentistry)

Rita Gražulytė, D.M.D. (Doctor of Medical 
Dentistry), Emos ir Antano Gražulių, gyv. Clifton, 
NJ, duktė, augo ir mokėsi Clifton, NJ. BAIGUSI 
Clifton aukštesniąją mokyklą, 1982 m. pradėjo 
studijuoti biologiją Fairleigh Dickinson University 
ir 1986 m. gavo bakalauro laipsnį. Odontologiją 
studijavo New jersey State universitete ir 1990 
metų pavasarį gavo Doctor of Medical Dentistry 
laipsnį. Priklausė skautams, tautinių šokių grupei 
„Liepsna", Lietuvių Jaunimo sąjungai ir Lietuvos 
vyčiams. Aktyviai reiškėsi vietos lietuvių 
visuomeniniame gyvenime.
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Gintė Jasulaitytė, M D

Gintė Jasulaitytė, MD, šių metų birželio 
mėnesį baigė medicinos mokslus Čikagos medici
nos mokykloje. 1986 m. Los Angeles Loyolos 
universitete Magna cum įaudė pažymiais gavo 
B.S. laipsnį chemijos studijose. Kurį laiką buvo 
chemijos profesoriaus asistentė ir dalyvavo UCLA 
neuro-psichiatrinių tyrinėjimų centre. Dabar 
specializuojasi nervų ligų srityje — UCLA-Harbor 
ligoninėje, Torence, Kalifornijoje.

Dr. Gintė yra antra Vyto ir Inos Jasulaičių 
dukra medicinos profesijoje. Jos sesuo Daiva prieš 
kelerius metus baigė odontologiją UOP Odonto
logijos mokyklą San Francisco ir dirba odontologe 
praktikoje La Habra, Kalifornijoje.

Svajūnas Rutkauskas, MD

Svajūnas Rutkauskas, DDS, Paulinos ir Kazio 
Rutkauskų, gyv. Rockford, IL, sūnus. Studijavo 
Čikagos universitete, kur gavo magistro laipsnį. 
Tęsė studijas Ilinojaus universiteto odontologijos 
mokykloje. Buvo veiklus odontologijos studentų 

organizacijose, buvo išrinktas 1989 m. American 
Students Dental Assoc, prezidentu. Baigė studijas 
su atžymėjimais 1990 m. birželio mėnesį. Tolimes
nė studijom vienus metus praleis Čikagos 
universitete ir vėliau vienus metus Harvard 
universitete. Pradžios mokslus ėjo ir Rokfordo 
lietuviškoje „vargo“ mokykloje. Lietuviškiem 
parengimams grojo akordeonu ir šoko tautinius 
šokius.

Andrea Audra Zotovaitė, MD

Dr. Andrea Audra Zotovaitė, dail. Ringailės ir 
dr. Alekso Zotovų duktė, augo ir pradžios 
mokyklą lankė Bloomfield, Ml. Vėliau apsigyveno 
Floridoje. Baigė Cardinal Newman aukštesniąją 
mokyklą VV. Palm Beach, FL. Studijavo biologiją 
Kalamazoo kolegijoje, Mičigane; studijavo ispanų 
kalbą ir Europos kultūrą Madride, Ispanijoje. 1985 
m. ji American University of Caribbean, Monserat 
pradėjo medicinos studijas, kurias baigė 1989 m. 
Klinikines studijas atliko Anglijoj ir JAV. Išlaikė 
National Board egzaminus. Išlaikiusi valstybinius 
egzaminus, pradėjo vidaus ligų rezidentūrą St. 
Joseph ligoninėje, Lincoln Pk., IL. Pažymėtina, 
kad, prieš ruošdamasi valstybiniams egzaminams, 
ištisus metus dėstė studentams „basic sciences", 
tas jai padėjo laikant egzaminus.

Dr. Zotovaitė vaikystėje buvo skautė, dainavo 
lietuvių chore Detroite. Kolegijoje priklausė 
rinktinei teniso komandai ir su ja lankėsi kituose 
universitetuose. Nors keletą metų ji praleido 
nelietuviškoje aplinkoje, taisyklingai kalba ir rašo 
lietuviškai.

. . . „Nuklydus'] profesinius tolius, nepamiršta atsigręžti 
atgalios“. . .

Dirva, 1990 m. liepos 19 d.
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MŪSŲ MIRUSIEJI

Petras Banys, M.D., mirė 1990 m. rugpjūčio 5 
d. savo namuose Los Angeles, CA. Gimęs 1914 m. 
rugpjūčio 16 d. Mažeikių mieste. Ten jis augo ir 
mokėsi. Baigęs Mažeikių gimnaziją, studijavo 
mediciną Vytauto Didžiojo universitete, Kaune. 
Nebaigęs studijų, su žmona Petrute Kreivėnaite 
pasitraukė j Vokietiją. Frankfurto universitete 
baigė medicinos studijas ir gavo medicinos 
daktaro laipsnį. 1949 m. su šeima atvyko j JAV, 
apsigyveno Peoria, IL, ir vertėsi gydytojo praktika. 
Išėjęs j pensiją, persikėlė gyventi j Kaliforniją, 
arčiau čia įsikūrusių vaikų: sūnaus dr. Petro su 
šeima ir dukters Rasos.

Jonas Bakšys, M.D., gyv. St. Petersburg Beach, 
FL, 80 metų amžiaus, mirė 1990 m. rugsėjo 14 d. 
Palaidotas Mt. Hope kapinėse Čikagoje. Velionis 
gimė 1910 m. rugpjūčio 22 d. Raseiniuose, kur 
augo ir mokėsi. Baigęs Raseinių gimnaziją, 
studijavo mediciną Vytauto Didžiojo universitete 
Kaune. Studijas baigė 1935 m. ir gavo medicinos 
gydytojo diplomą. Susituokė su Josefina 
Kailiūnaite iš Eržvilko. Vienerius metus buvo 
Raseinių apskrities gydytoju, o po to persikėlė su 
šeima į Jurbarką ir vertėsi privačia gydytojo 
praktika. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją. Dirbo 
gydytoju tremtinių stovyklose Kassel ir 
Frankfurt/Main. 1947 m. su šeima atvyko į JAV ir 
apsigyveno Čikagoje. Vertėsi privačia gydytojo 
praktika. Priklausė St. Bernard ligoninės gydytojų 
štabui. Užaugino ir išmokslino dukterį Ireną ir 
sūnų Chester.

Jonas Bakšys, MD

Harry Z. Bender, M.D., gyv. Oakbrook, IL, 66 
metų amžiaus, mirė nuo plaučių uždegimo 1990 
m. spalio 21 d. Christ ligoninėje, Oak Lawn, IL. 
Palaidotas Sv. Kazimiero lietuvių kapinėse 
Čikagoje. Velionis gimė ir augo Lietuvoje. 
Mediciną studijavo V. Vokietijoje. Atvyko į JAV 
1957 metais. Vertėsi privačia gydytojo praktika. 
Buvo Christ ligoninės gydytojų štabo narys.

Peter T. Brazis, MD

Peter T. Brazis M.D., gyv. Palos Heights, IL, 78 
metų amžiaus mirė 1990 m. rugpjūčio 24 d. ir 
palaidotas Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse, 
Čikagoje. Velionis gimė, augo ir mokėsi Čikagoje. 
Mediciną studijavo Loyola universitete. Studijas 
baigęs 1937 m. birželio 9 d. gavo medicinos 
daktaro laipsnį. Chirurgas, buvo ilgametis Holy 
Cross ligoninės Čikagoje gydytojo štabo narys. 
Dirbo kaip savanoris gydytojas Šv. Šeimos viloje. 
Priklausė įvairiems klubams ir įvairioms 
profesinėms organizacijoms. Buvo II Pasaulinio 
karo veteranas, Knights of Columbus, 4th degree 
Mundelein Council, Tėvų Marijonų ir Sv. 
Kazimiero Seserų rėmėjas. Su žmona Cecilia 
Adamski užaugino ir išmokslino dvi dukteris — 
Bonnie ir Betty ir tris sūnus: dr. Petrą, dr. Povilą ir 
Joną.

Jonas Mačiulis, MD mirė 1990 spalio mėnesio 
15 d. Buvo OLGD narys ir priklausė kitoms 
lietuvių organizacijoms. Buvo ramaus būdo, geros 
širdies ir patikimas draugijos narys. Buvo mėgsta
mas ir gerbiamas lietuvių ir amerikiečių kolegų.
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Jonas Mačiulis, M D

Vytauto Didžiojo universitete. Studijas baigė 1939 
m. ir gavo dantų gydytojos diplomą. Priklausė 
Studentų ateitininkų medikų korporacijai „Gaja“. 
Dantų gydytojos praktika vertėsi Alytuje. 
Susituokė su Pranu Matulioniu. 1944 m. 
pasitraukė į Vokietiją. Po II Pasaulinio karo 
emigravo į Kanadą, o 1960 m. su šeima atvyko į 
JAV ir apsigyveno Čikagoje. Užaugino ir 
išmokslino du sūnus ir dukterį. Vyrui išėjus į 
pensiją, persikėlė gyventi j Sturgis, Ml, o vyrui 
mirus, jau sirgdama persikėlė j Brockton, Mass. 
Priklausė Lietuvių Dantų gydytojų draugijai 
Čikagoje ir Medikų korporacijai „Gaja“.

Dr. Jonas gimė 1915 m. sausio 24 d. Jaunystės 
dienas praleido Vilkaviškio apskrityje. Kaune 
baigė V.D. universiteto medicinos fakultetą. 
Grįžtant bolševikams, pasitraukė į Vakarus. 1948 
m. susituokė su norvege Arnhilde Tonnessen. 
Šiais metais suėjo 42 metai gražaus vedybinio 
gyvenimo. 1950 m. atvyko į JAV, apsigyveno New 
York'e, o 1954 m. atsikėlė į Klevelandą. Čia išlaikė 
Ohio valstybinius egzaminus praktikos teisėm. 
Vertėsi bendra medicinos praktika. Buvo Lake
wood ligoninės gydytojų narys. Velionis palaido
tas spalio 18 d. Lakewood kapinėse.

Be malonios žmonos, paliko dvi dukras: Rūta, 
25 metų amžiaus, psichologė ir Dalia, 22 metų, 
būsima mokytoja.

Dainius Degesys

Julija Matulionienė, DDS

Julija Krasnickaitė-Matulionienė, D.D.S., gyv. 
Brocton, Mass., 73 m. amžiaus, po sunkios ir ilgos 
ligos mirė 1990 m. rugpjūčio 26 d. ir palaidota Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse Brockton, Mass. 
Gimusi Zaremčiškės dvare, Alytaus apskr.; 1935 m. 
baigė Alytaus gimnaziją, studijavo odontologiją

Jonas Mockus, M.D., gyv. Derby, Anglijoje, 
mirė 1990 m. birželio 8 d. Ispanijos Majorkoje ir 
palaidotas Derby kapinėse. Gimęs 1907 m. spalio 
24 d. Pakorbudžių kaime, Sintautų valsčiuje. 
Mokėsi Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazijoje, 
studijavo mediciną Vytauto Didžiojo universitete, 
Kaune. Studijas baigė 1932 m. ir gavo medicinos 
gydytojo diplomą. 1941 m. pasitraukė į Vokietiją. 
1947 m. atvyko į Angliją ir gavęs gydytojo teises, 
vertėsi medicinos praktika Derby. 1979 m. išėjo į 
pensiją.

A.A. SOFIJA DUOBIENĖ-NARBUTIENĖ

Sofija Duobienė-Narbutienė mirė Matulaičio 
namuose, Putname, 1990 m. spalio 24 d. Palaidota 
Marijos Nekalto Prasidėjimo seselių vienuolyno 
kapinėse spalio 27 d.

Sofija gimė 1907 m. birželio 18 d. Rygoje. Ten 
baigė rusų gimnaziją, priklausė Latvijos Lietuvių 
Sąjungai. 1936 m. ištekėjo už Lietuvos kariuome
nės karininko Vinco Duobos ir gyveno Lietuvoje.

Sofija Duobienė-Narbutienė, DDS
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1944 m. vasarą Duobų šeima (jau su dukrele) 
pasitraukė į Vokietiją ir gyveno prie Drezdeno. Po 
Vokietijos kapituliacijos šeima atsidūrė Greveno 
DP stovykloje. Sofija studijavo Mūnsterio univer
siteto Odontologijos fakultete ir gavo dantų 
gydytojos diplomą, o po metų tolesnių studijų 
pasiekė doktorato laipsnį.

1951 m. Duobų šeima atvyko Amerikon, ir 
Sofija Duobienė kurį laiką dirbo Čikagos univer
siteto Odontologijos laboratorijoje technike. 
Darbu ir atlyginimu nepatenkinta, mokėsi 
gailestingųjų seserų kursuose, kuriuos baigusi, 
toliau mokėsi anestezijos. Baigusi tą specialų 
kursą, dirbo anestetiste Čikagos ligoninėse.

1970 m. Sofija išėjo į pensiją ir persikėlė 
gyventi į Floridą. Čia gyvendama, globojo veteri
narijos gydytoją Joną Narbutą, invalidą po sužei
dimo darbe. 1973 m. ji ištekėjo už dr. Narbuto. 
Sveikatai silpnėjant, abu Narbutai 1984 m. apsi
gyveno Matulaičio namuose Putname. Dr. Narbu
tas mirė 1987 m.

Sofija Lietuvoje priklausė Lietuvos karininkų 
žmonų sąjungai; tai sąjungai ji priklausė ir 
Čikagoje gyvendama. Ji buvo taip pat Amerikos ir 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų sąjungos narė ir 
priklausė „Fraternitas Lithuanica-Patria“ korpora
cijai.

Prie jos kapo atsisveikinimo trumpą kalbą, 
lietuvių gydytojų ir fraternitiečių-patrijiečių var
du, pasakė dr. J. Kriaučiūnas ir įteikė velionės 
dukrai Žibutei Klimienei (gyvenančiai Paryžiuje) 
knygelę: „Fraternitas Lithuanica-Patria 1908- 
1983", paruoštą dr. J. Kriaučiūno.

Kolege Sofija, ramiai ilsėkis amžinybėje.
Juozas Kriaučiūnas

Potelūnas, Clement B., MD mirė sausio 29, 
1990 m., sulaukęs 79 m. amžiaus. Mirė Mountain 
Top, Pa. 1938 m. baigė Jefferson Medical College 
of Thomas Jefferson University. Buvo diplomantas 
dermatologijos specialybėje.

(JAMA, 1990 m. rugpjūčio 1 d.)

Dr. Vytas Pranas Rastas, veterinarijos gydyto
jas. Gyveno Madison, Wise. Mirė 1990 m. rugsėjo 
15 d., sulaukęs 68 m. amžiaus. Gimė Lietuvoje, 
Vilkaviškyje. Palaidotas Resurrection kapinėse, 
Madison, Wise.

Dr. Dainos Variakojytės-Fricke, gyv. Čikagoje, 
motina a.a. Kazimiera Variakojienė, 90 metų 
amžiaus, po sunkios ligos mirė 1990 m. rugsėjo 29 
d. ir palaidota Lietuvių tautinėse kapinėse, 
Čikagoje.

Dr. Alvinos Pipinytės-Šabanienės-VVells, gyv. 
Arizonoje, vyras a.a. teisininkas Alfonse F. Wells, 
75 m. amžiaus, staiga mirė 1990 m. liepos 26 d. 
Muskegon, Ml ir palaidotas Arlington National 
Cemetery, Arlington, Virginia.

Dr. Petro Žemaičio, gyv. Canton, Ml, žmona 
a.a. Laima Kripkauskaitė-Žemaitienė, 54 m. 
amžiaus, po ilgos ir sunkios ligos mirė 1990 m. 
spalio 23 d. ir palaidota Holy Sepulchre kapinėse 
Southfield, Ml.

A.A. PROF. DR. KAZIO OŽELIO 
30 M. MIRTIES SUKAKTIES PROGA

Kazys Oželis, M D

Laikas bėga nesulaikomai. Retėja mūsų tautos 
veikėjų gretos. Jų atliktų darbų pėdsakus užpusto 
laiko smiltys. Yra asmenų, kuriuos, kad ir retka
rčiais prisiminus, iš jų darbų galima pasisemti jėgų 
ir pasiryžimo dirbti tėvynės labui.

Kazys Oželis, kaip tas Žemaitijos ąžuolas, 
blaškomas gyvenimo audrų ir vėjų, nepalūžo, bet 
atkakliai siekė savo užsibrėžtų tikslų.

Jis gimė 1886 m. birželio 23 d. Žemaitijoje, 
Švėkšnoje. Mirė 1960 m. kovo 3 d. Čikagoje. 1908 
m. baigė Mintaujos gimnaziją su aukso medaliu. 
Tas jam palengvino įstoti į Petrapilio Karo 
medicinos akademiją. Ten su V. Nagevičium, V. 
Ingelevičium ir P. Šližiu įkūrė slaptą nuo rusų 
valdžios lietuvių studentų broliją „Fraternitas 
Lituanica". Brolijos tikslas: rimtai studijuoti me
diciną ir slaptai ruoštis visuomeniniam darbui 
Lietuvoje.

Pirmojo Pasaulinio karo metu jis ir daugelis 
gydytojų fraternitiečių buvo mobilizuoti ir pasiųsti 
j kariuomenę eiti karo gydytojų pareigas. Dar 
patrankoms gaudžiant, 1915 m. 13 fraternitiečių 
gydytojų išvažiavo iš fronto Petrapilin aptarti 
veiklą Lietuvoje, karui pasibaigus.

1917 m. dr. K. Oželis dalyvavo Lietuvių seime: 
kiek vėliau — lietuvių karių suvažiavime.
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Po karo, 1918 m. gydytojai pradėjo grįžti į 
Lietuvę. Grįžo ir dr. Oželis. Grįžęs įsteigė Viekš
niuose 30 lovų ligoninę. 1919 m. įstojo j Lietuvos 
kariuomenę, kur suorganizavo II Karo lauko 
ligoninę ir tais pat metais buvo paskirtas ll-sios 
Brigados gydytoju. 1920 m. jam buvo pavesta 
organizuoti Karo ligoninę Kaune ir vėliau buvo 
paskirtas tos ligoninės viršininku, ir tas pareigas 
ėjo iki 1939 m. rugsėjo 1 d.

Karo ligoninėje dr. Oželis įrengė patologijos 
skyrių su prozektoriumi, kuriuo kurį laiką naudo
josi ir universiteto medicinos fakulteto studentai, 
o jis ėjo medicinos fakulteto prozektoriaus 
pareigas (iki 1924 m.).

1915 m. K. Oželis komandiruojamas į Čekos
lovakiją teismo medicinos studijoms. 19127-28 m. 
tokioms pat studijoms buvo Paryžiuje. 1929 m. 
apgynė dizertaciją tema — „Vyrų uretros ir sėklos 
ištekamųjų latakų susiaurėjimai". Tais pat metais 
buvo pakviestas VD universiteto teismo medicinos 

ir socialinės medicinos katedros vedėjo parei
goms. Studijos užsienyje jam padėjo moderniai 
įrengti Teismo medicinos institutą Kaune. Lietu
voje jis parašė daug straipsnių teismo medicinos, 
kriminalistikos, socialinės ir visuomeninės medici
nos klausimais. Už nuopelnus Lietuvai buvo 
apdovanotas II klasės Vyčio Kryžiumi.

1942 m. buvo paskirtas VDU naujųjų klinikų 
direktoriumi. Artėjant antrai sovietinei okupacijai, 
pasitraukė į Vokietiją. Atvykęs į JAV, dirbo 
Manteno ligoninėje, Ilinojaus valstijoje. Jis buvo 
vienas iš iniciatorių, atkūrusių Fraternitas Lituani- 
ca Čikagoje.

Čikagoje, Lietuvių Sodyboje gyvena prof. K. 
Oželio našlė Sofija, globojama a.a. sūnaus inž. K. 
Oželio žmonos Evelinos. Jis buvo F.L. korp! 
garbės narys. Vyriausioji duktė dr. Sofija, psichia
trė, gyvena Marilande, jaunesnioji duktė Dalia su 
šeima gyvena Kolumbijoje, Pietų Amerikoje.

V. Tauras, MD

LIETUVIŲ KATALIKŲ LABDARIŲ SĄJUNGA (LRKLS)

LRKLS įkurta 1914 metais, inkorporuota 1915 
metais. Šiais metais sukako 75 metai nuo inkorpo
racijos paskelbimo. Prieš 6 metus buvo išrinktas 
naujas komitetas iš naujų narių ir atgaivinta KLS 
veikla.

Šių metų gruodžio mėn. 9 d. įvyko LRKLS 
narių susirinkimas Pasaulio Lietuvių centre, Le- 
monte. Susirinkimą pravedė dr. Aras Žlioba — 
Labdarių sąjungos pirmininkas; sekretoriavo Regi
na Šaulienė, kuri padarė ataskaitą surinktų ir 
panaudotų lėšų. Metinė apyskaita viršija 50,000.00 
dol. Buvo aptarti veiklos klausimai: vaistų pirkimas 
ir persiuntimas į Lietuvą, rūbų rinkliava iš ameri
kietiškų katalikų parapijų.

Dabartinis vajus — padėti Vitalijai ir Vilija, 
Siamo dvynėms, iš Lietuvos. Jos gimė suaugusiomis 
galvutėmis. Maskvoje buvo atlikta neurochirurgi- 
nė operacija ir jos buvo atskirtos. Tačiau Sąjungoje 
nepajėgė atlikti būtinų plastinių operacijų. Čia 
joms reikalinga išeivijos pagalba. Iki šiol yra 
surinkta daugiau kaip 10,000 dolerių. Kanadoje ir 
Texas irgi renka aukas tam reikalui. Dar reikia 
surinkti apie 30,000 dolerių.

Prieš metus buvo pradėta rinkliava Vilniaus 
katalikų Šv. Jokūbo ligoninei .atstatyti. Lietuvos 
„Karitas" tos minties atsisakė. Jiems tuo metu 
atrodė neįmanomas dalykas. Dr. Linas Sidrys šių 

metų gruodžio mėnesį, būdamas Lietuvoje, susiti
ko su Katalikų Ligoninės Planavimo komitetu. Su 
planavimo komiteto pirmininku Žukausku ir kun. 
Matulioniu buvo pasitarta dėl Šv. Jokūbo ligoninės 
perdavimo planavimo komitetui. Iki šiol tai buvo 
valstybinė ligoninė, dabar ji būtų privati, katalikų 
ligoninė. Valstybė nuo jos visiškai neatsižadėjo ir 
jai padės.

Prašome visus išeivijos lietuvius remti šią 
labdaringą organizaciją aukomis, padedant vystyti 
jos veiklą.

Prašome čekius rašyti:
Lithuanian R. Catholic Charities

ir siųsti:
2636 W. 71st. Chicago, IL 60629.

Lietuvoje nutrauktos lėšos universitetams ir 
mokslinėm bibliotekoms nebeužsakomi moksli
niai ir medicinos užsieniniai žurnalai. 1991 metais 
Labdarių sąjunga rinks medicinos žurnalus Lietu
vos gydytojams. Kviečiame visus Amerikos lietuvi
us gydytojus prisidėti. Sudarykite žurnalų kom
plektus ir, norintieji perduoti Lietuvai, 
skambinkite į

Labdarių sąjungos būstinę 
tel. (312) 436-9587.

L.S.
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Praurimė Murinienė, D.D.S., gyv. Melrose 
Park, IL, padovanojo Lietuvai a.a. dail. Broniaus 
Murino 50 tapybos darbų, kurių paroda įvyko 
1990 m. kovo 22 d. — balandžio 30 d. Lietuvos 
Dailės muziejuje Vilniuje.

Dr. Zigmo Brinkio, gyv. Los Angeles, bičiuliai 
suruošė 65 metų amžiaus sukakties pagerbimą, 
gegužės 22 d. Dalyvavo apie 70 gerbėjų.

Santa Monikos mieste dr. Algirdo K. 
Pautienio (mirė 1985 m. birželio mėn.) mirties 
penkmečio minėjimo proga, per Lietuvių 
gydytojų draugiją, kurios pirmininkas yra dr. 
Zigmas Brinkis, Lietuvos ligonių šalpai buvo 
suaukota 1000 dolerių.

Dr. Steponas Laukaitis, ophthalmologas, 
studijavo mediciną ir baigė St. Louis universitetą, 
Missouri. Nuo 1986 metų jis yra Project ORBIS 
narys. Tai yra tarptautinė, nepriklausoma 
organizacija, kovojanti su aklumu pasaulyje bei 
puoselėjanti taikingą šalių kooperavimą šioje 
srityje. Ši organizacija jau įvykdė 97-ias misijas 55- 
kiuose kraštuose, išgydydama apie 8000 ligonių.

Saulius Mykoliūnas, farmacininkas, susituokė 
su Rita Dirsyte 1989 m. birželio 24 d. Aušros Vartų 
bažnyčioje, Montrealyje, Kanadoje. Saulius 
Mikoliūnas, pasvalietis, Leontinos ir Alfonso 
sūnus, augo ir mokėsi Lietuvoje. Farmacijos 
mokslus baigė Kauno Medicinos institute ir dirbo 
vaistinės vedėju Vilniuje, kur susipažino su Rita 
Dirsyte. Ji, Birutės ir Broniaus Dirsių duktė, gimė, 
augo ir mokėsi Kanadoje. Studijavo psichologiją ir

Dr. Saulius ir Rita (Dirsytė) Mykoliunai

pedagogiką Toronto universitete ir gavo 
bakalauro laipsnį. Sėkmingai dirba kino operatore 
National Film Board of Canada. Abu aktyvūs 
lietuviškoje veikloje.

Lietuvių Sveikatos-medicinos fondas suruošė 
festivalį-karnavalą, kuris tęsėsi nuo birželio 27 d. 
iki liepos 1 d. Marquette Parke, Čikagoje. Uždirbti 
pinigai bus panaudoti įsigyti reikalingų vaistų 
Lietuvai ir finansuoti Lietuvos gydytojų atvykimą į 
Čikagą kvalifikacijos kėlimui. Lietuvių Sveikatos- 
medicinos fondo prezidentas Juozas Kulys, 
viceprezidentas gyd. Gintaras Žukauskas iš 
Vilniaus, sekretorius ir iždininkas Algis Ankus, 
Baltic Bakery savininkas.

Dr. Juozui Kriaučiūnui, ALKA vedėjui ir 
tvarkytojui, sukako 80 metų. Jis gimė 1910 m. 
balandžio 30 d. Nosiedų kaime, Lakėčių valse., 
Šakių apskr. Baigęs Aušros gimnaziją Kaune, 
studijavo mediciną Vytauto Didžiojo universitete.

Dr. Juozas Kriaučiūnas

1935 m. susituokė su jauna mokytoja Magdalena 
Andriušyte. Studijuodamas priklausė medikų 
korporacijai Fraternitas Lituanica. Apie 
sukaktuvininko veiklą ir darbus buvo ilgas 
straipsnis birželio 16 d. „Draugo“ laikraštyje.

Dr. Albinas ir dr. Ona Garūnai, abu 
pensininkai, ilgai gyvenę Čikagoje, persikėlė į 
Willowbrook, IL.

Dr. Gustavas Praniauskas, psichiatras, skaitė 
paskaitą apie Anorexia-Abulia, o dr. E. 
Bagdonavičius skaitė paskaitą apie AIDS 
(ispaniškai vad. Sida) Lietuvių centre, Villa 
Lugano, Argentinoje.
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Dr. Petras Vytenis Kisielius susituokė su Daiva 
Žymantaite balandžio 21 d. Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje Tinley Park, IL. Vestuvių vaišės buvo 
Lietuvių centro salėje Lemonte, IL. Daiva 
Žymantaitė, jauniausioji gausios Pranės ir Stasio 
Žymantų šeimos duktė, studijavo Illinois 
universitete, studijas baigė ir gavo bakalauro 
laipsnį. Dr. Petras V. Kisielius, urologas, Stefos ir 
dr. Petro Kisielių sūnus, gimė ir augo Cicero, IL. 
Mediciną studijavo Northwestern universitete, IL. 
Aktyvus lietuviškoje veikloje. Jaunavedžiai 
apsigyveno Berwyn, IL.

Daiva (Žymantaitė) ir dr. Petras Kisieliai

Dr. Edmundas Saulius Cibas dirba Brigham & 
Women’s ligoninėje Bostone. Skaitė paskaitas 
1990 m. birželio 25-29 d.d. patologijos-citologijos 
srityje. Harvardo universiteto medicinos fakulteto 
organizuojamame gydytojams seminare. Jis vienas 
iš tų kursų organizatorių. Dr. Cibas dalyvauja ir 
lietuviškame kultūriniame gyvenime. Jis žinomas 
pianistas akompaniatorius ir šį pavasarį akompa
navo smuikininkei Elenai Kuprevičiūtei Bergienei 
Baltų dr-jos koncerte. Antano Gustaičio šerme
nyse atsisveikinime kalbėjo Bostono aukštesniosi
os lituanistikos mokyklos vardu.

Kun. dr. Aleksandras Bendoraitis, teologiją ir 
mediciną studijavęs Sorbonos universitete 
Paryžiuje, jau beveik 30 metų dirba indėnų tarpe 
Brazilijos ir Bolivijos džiunglėse. Jo vadovauja
mais motinos ir vaiko centrais susidomėjo 
atgimstančios Lietuvos Raudonasis kryžius, ir 
liepos 17 d. pasiuntė penkiolikos talkininkų 
grupę, kurią sudarė gydytojai ir studentai 
inžinieriai. Talkininkų kelionę rėmė Lietuvos 

Raudonasis kryžius ir kai kurios Vilniaus, Kauno ir 
Panevėžio įmonės.

Dr. Albina Prunskienė visą mėnesį viešėjo 
Lietuvoje, daug matė ir girdėjo. Tik ką grįžusi 
namo, savo įspūdžius pasakojo rugsėjo 22 d. 
Ateitininkų namuose, Lemonte, IL.

Dr. Juozas P. Laukaitis (lietuvis), dr. Erik A. 
Nedritis (latvis) ir dr. Lya M. Karm (este), visi 
gydytojai iš Washington, D.C., prie U.S.-Baltic 
Foundation sudarė vaikų sveikatos pagerinimo 
Pabaltijo valstybėse grupę. Šiuo projektu 
susidomėjo kai kurie amerikiečių fondai ir 
tarptautinės organizacijos.

Dr. Antanas G. ir Asta Razmos, gyv. Čikagos 
priemiestyje, liepos 7 d. susilaukė pirmgimės 
dukrelės. Ją pakrikštijo Alexa Elena vardu 
Lemonto Misijos bažnyčioje. Krikšto tėvai buvo 
Danutė Norvilienė ir dr. Edis Razma.

Dr. Romualdas Povilaitis, dantų gydytojas, 
rugpjūčio 15 d. kalbėjo „Apie viską, ką norite 
žinoti apie dantis, bet nedrįstate klausti", Čikagos 
Vyresniųjų lietuvių centre.

Dr. Petras Vytautas Dičpinigaitis iš New 
York’o susituokė su medicinos studente Vita 
Kristina Kvedaraite iš New Jersey birželio 23 d. Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje, Elizabeth, NJ. Vita K. 
Kvedaraite yra Mildos ir Algio Kvedarų duktė. 
Pradžioje studijavo fotografiją, o vėliau New York 
universitete studijavo biologiją ir gavo bakalauro 
laipsnį. Dabar studijuoja mediciną New York 
universitete. Priklausė skautams ir šokių grupei 
„Liepsna“. Dr. Petras V. Dičpinigaitis, vidaus ligų 
specialistas, dr. Juozo ir Irenos Dičpinigaičių 
sūnus. Pradėjo dirbti Mount Sinai Medical 
Center, NY, Pulmonary-Critical Care Fellowship.
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• Dr. Jurgis Sadauskas, gyv. Čikagoje, sulaukė 90 
metų amžiaus. Nuo 1976 m. pensininkas. Gimė ir 
augo Viešintų parapijoje, Panevėžio apskr. Baigęs 
Panevėžio gimnaziją, studijavo agronomiją Žemės 
ūkio akademijoje, Dotnuvoje. Studijas baigė 1932 
m. ir pradėjo studijuoti mediciną Vytauto Didžio
jo universitete Kaune. 1936 m. medicinos studijas 
baigė ir gavo medicinos gydytojo diplomą. 1944- 
49 m. gyveno Vokietijoje. 1949 m. atvyko i JAV ir 
dirbo įvairiose ligoninėse.

• Dr. Romas Dovydaitis, radiologas, gyv. Dalton, 
PA, paskirtas Mercy ligoninės Radiologijos depar
tamento direktorium, Scranton, Pa. Dr. R. Dovy
daitis gimė Kaune, Lietuvoje. Medicinos mokslus 
studijavo ir baigė Briuselio (Bruxelles) universi
tete, Belgijoje. Atvykęs į JAV, jis specializavosi 
radiologijoje Lahey Clinic Foundation Bostone. 
Nuo 1982 m. dirba Mercy ligoninėje, Scranton, 
PA.

Romas Dovydaitis M.D.

Medikų korporacijos „Gaja“ valdyba surengė 
informacinį pranešimą-pokalbį rugpjūčio 24 d. 
Čikagos Vyresniųjų lietuvių centre. Dr. Juozas 
Meškauskas kalbėjo apie alkoholį ir alkoholizmą. 
Romas Orentas iš Lietuvos kalbėjo apie Alcoholics 
Anonymous metodo pritaikymą Lietuvoje.

Dr. Romualdas Ražukas, 34 metų amžiaus 
lietuvis gydytojas neurochirurgas, gyvenantis 
Latvijoje, yra išrinktas Latvijos Liaudies fronto 
pirmininku. Jis taip pat yra Lietuvių kultūros 
draugijos pirmininkas Latvijoje.

• Dvi jaunos gydytojos — Gizelle ir Monika 
kiaulytės iš Sao Paulo, Brazilijos š.m. spalio mėnesį 
buvo atvykusios į JAV studijų tikslais. Gizelle 
baigusi medicinos mokslus Brazilijoje prieš 2 
metus, dabar atlieka antrų metų aneteziologijos 
rezidentūrą Sao Paulo universiteto klinikose.

Monika ir C. Šiaulytės iš Sao Paulo Brazilijos ir 
Augusta Šaulienė iš Čikagos susitiko gydytojų 
suvažiavime 1990 m. spalio mėnesį Las Vegas, NV 

Nuotr. V. Šaulio

Kitais metais ji atvyks į Klivelandą, OH vienų 
metų anestezijos fellowship studijoms širdies ir 
kraujo indų specialybėje.

Dr. Monika medicinos mokslus baigė šįmet ir 
pradėjo anestezijos rezidentūrą Sao Paulo univer
siteto klinikose. Baigusi rezidentūrą, planuoja tęsti 
anestezijos studijas Bostone, MA. Ten atliks 
vienų metų fellowship programą aneteziologijos- 
ginekologijos-akušerijos specialybėje. Abi dabar 
ruošiasi FMG egzaminams.

Juodviejų tėvas dr. Antanas Šiaulys yra 
neurochirurgas Sao Paulo mieste. Būdinga, kad 
dr. Antanas, gimęs, augęs ir mokslus ėjęs 
Brazilijoje, nedaug žinojo apie savo lietuvišką 
kilmę. Prieš keletą metų susidomėjo Lietuvos 
reikalais, suskato mokytis lietuvių kalbos ir dabar 
yra aktyvus tenykštės Lietuvių Bendruomenės 
valdybos narys. įsijungė į lietuvių politinę veiklą 
Brazilijoje, dalyvauja su lietuvių delegacijomis pas 
Brazilijos valdžios narius, kovoja už atgimusios 
Lietuvos nepriklausomybės pripažinimą ir skatina 
materialinę paramą Lietuvai.

Dr. Danutė Bieliauskienė, Pasaulio Lietuvių 
bendruomenės valdybos pirmininkas prof. 
Vytautas Bieliauskas, JAV Lietuvių bendruomenės 
valdybos pirmininkas dr. Antanas Razma, dr. 
Vytautas ir dr. Vanda Majauskai iš Floridos ir kiti 
dalyvavo Europos Lietuvių studijų savaitėje, kuri 
įvyko rugpjūčio 5-12 dienomis Einsiedeln netoli 
Zuerich, Šveicarijoje.
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• Amerikos diabetikų sąjungos Ilinojaus sky
riaus (American Diabetic Ass. III. Chapter) iniciaty
va 1989 m. suorganizavo seminarą Lietuvoje 
cukrinės ligos problemoms spręsti. Seminaro 
organizatoriai ne tik susipažino su diabetikų 
padėtim Lietuvoje, bet nutarė pradėtą misiją tęsti. 
1990 m. atsikvietė 4 jaunuolius diabetikus j Čikagą 
ir sudarė sąlygas jiems dalyvauti paauglių diabetikų 
vasaros stovykloje Mičigano pusiausalyje. Stovykla 
tęsėsi 1 savaitę. Antrą savaitę jie praleido ameri
kiečių šeimose, kurie turi bent vieną iš vaikų 
diabetiką. Trečią savaitę praleido lietuvių (Liautau- 
dų) šeimoje. Jaunuoliai, būdami diabetikų šeimose 
ir vasaros stovykloje, išmoko, kaip patiems susit
varkyti su diabetine dieta ir kasdieniniais vaistais. 
Grįžę į Lietuvą, jie bus pionieriai panašios vasaros 
stovyklos Lietuvoje.

Pasitinkame Midway aerouoste iš Lietuvos atvyku
sius jaunus diabetikus

Pažymėtina, kad jaunuolių ir juos lydėjusio dr. 
V. Patrenko atskraidinimu rūpinosi, koordinavo su 
IL Diabetic Ass. ir finansiniai parėmė A. Grigas ir 
Pauperienė. Čikagoje ypatingą dėmesį parodė dr. 
Thorp ir M. Caras, RN.

Dr. Algimantas Petrulis ir dr. Sigitas 
Pranckevičius, Kauno Medicinos instituto 
ortopedijos-traumatologijos profesoriai, atstovavo 
Lietuvai Pasaulinėje ortopedų-traumatologų 100 
metų sukaktuvinėje konferencijoje Montreal, 
Canada. Abu profesoriai iš Kauno rugsėjo 12 d. 
Montrealio lietuvių auksinio amžiaus klube 
„Rūta" kalbėjo lietuviams apie „Kaip turėti 
amžinai jaunas kojas".

Jaunuoliai diabetikai atsisveikina grįždami į Lietu
vą. I; k.: M. Caras — ADA program-director, Edv. 
Ceriksas, dr. V. Petrenko, T. Bambalas, I. Lelešytė, 
A. Grigas — CT intern. S. Mickevičiūtė ir R. 
Pauperienė — GT International.

Dr. Juditos ir Eugenijaus Čiuplinksų, gyv. 
Toronto, Ont., sūnus Darius Čiuplinskas susituokė 
su Karia Gruodyte, kurios tėvai, Dalia ir Vytautas 
Gruodžiai, gyvena Montreal, Que. Sutuoktuvės 
buvo St. Wilfrid bažnyčioje, o vestuvių vaišės 
jaunosios tėvų vasarvietėje „Kalnėnuose". Jaunieji 
grįžo iš Lietuvos tik vestuvėms, o rudenį vėl išvyko 
studijoms ir politiniam darbui į Lietuvą.

• Algis Liauba, MD su žmona pianiste Danute 
yra įsikūrę Medinoje, OH.

• Aukso medalis Eugenijui Gedgaudui, MD. 
Medalį paskyrė Amerikos Rentgeno sąjunga už 
nuopelnus radiologijoje ir organizacinius sugebė
jimus.

Dr. Gedgaudas yra profesorius emeritus 
Minnesotos universitete, kur 17 metų buvo 
radiologijos departamento direktorius. Dabar 
aktyviai reiškiasi profesinėse organizacijose JAV ir 
Europoje, skaitydamas paskaitas, rašydamas rent
genologijos klausimais. Jis yra buvęs Amerikos 
Rengeno sąjungos prezidentas ir vadovavęs kitom 
profesinėm organizacijom. Jis dabar veda pasitari
mus su Amerikos firmomis ir organizacijomis, kaip 
padėti Lietuvai medicinos srityje.

Dr. Gedgaudas medicinos mokslus pradėjo 
Vilniuje, baigė — Vokietijoje, specialybę įsigijo 
Kanadoje. Medalis bus įteiktas Bostone 1991 m. 
gegužės mėnesį.

K.A.
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• Linas Vaitkus, MD atsikėlė į Klivelendo 
apylinkę ir įsijungė Parma Community ligoninės 
gydytojų sąstatą. Jo specialybė — vidaus ligos. Jis 
yra vedęs odontologę Živilę Kliorytę ir augina tris 
sūnus.

Dr. Thomas E. Pocius

Dr. Thomas E. Pocius, dantų gydytojas, 
studijavęs ir baigęs odontologijos mokslus Temple 
universitete, dirbo Philadelphia, PA. Su broliu 
advokatu nupirko ir suremontavo seną namą 
Scranton, PA ir ten atidarė savo kabinetus.

Dr. Aldonos Stulginskaitės-Juozevičienės, 
gyv. Oak Lawn, IL, tėvo — Lietuvos prezidento 
Aleksandro Stulginskio parodų ciklas JAV ir 
Kanadoje buvo pradėtas rugsėjo 28 d. Jaunimo 
centro Čiurlionio galerijoje, Čikagoje. Prezidento 
gyvenimo ir veiklos momentai buvo labai meniš
kai paruošti ir išdėstyti įvairių spalvų šilku 
aptrauktose plokštėse. Parodos dalyvius priėmė 
prezidento duktė dr. Aldona Juozevičienė ir jos 
dukterys Ramunė Račkauskienė ir Jūratė Norvilie
nė.

Dr. Kazys Bobelis, VLIKo pirmininkas, buvo 
Lietuvoje. Jo ilgas pokalbis su korespondentais 
buvo paskelbtas rugsėjo 15 d. „Tiesos“ dienraš
tyje.

Dr. Leona Korkutienė, gydytoja iš Lietuvos ir 
dr. Vincas Korkutis, žymus geologas, naftos 
atradėjas Lietuvos teritorijoje, dalyvavo Tarptauti
niame geologų kongrese, Houston, TX. Spalio 
mėn viduryje Čikagoje jie dalyvavo „Ateities" 
studijiniam savaitgalyje. Abu yra fotomenininkai. 
Jų foto nuotraukų iš „B. Brazdžionis Lietuvoje“ ir 
iš atgimstančios Lietuvos paroda buvo spalio 13 d. 
Jaunimo centro Čiurlionio galerijoje, o spalio 14 
d. Ateitininkų namuose, Lemonte, IL.

Lietuva šaukiasi medicinos pagalbos
Šančiai — Kauno priemiestis. Nepriklausomy

bės metais buvo žinomas kareivinėmis. Pagalbos 
ieškantys rašo laišką, kad sovietinė sistema čia 
pastatė aplinką bjauriai teršiančius fabrikus — 
smalkėm alsuojančias metalo liejyklas, acetonu 
dvokiančią dirbtinio pluošto gamyklą ir nuodais 
kvepiančią pabėgių mirkymo įmonę. Šančių 
ligoninė yra tokiame baisiame kvartale. Šančiai 
neturi įtakingų žmonių, kurie galėtų paveikti 
vietinę valdžią, kad šančiškius gelbėtų. Blokada 
dar padidino nepriteklius, bėdas ir ligas. Jie 
kviečia apsilankyti, kad pamatytume atgimusią 
laisva dvasia, nors ir labai silną kūnu, Lietuvą. 
Trūksta medicininės aparatūros, vaistų, chirurgi
nių instrumentų. . . o gydyti reikia beveik tūk
stantį ligonių vienu kartu.

Laiškas dr. Ramutės Dragunevičienės vardu, 
Kaunas, Savanorių pr. 360-43.

Dr. Juozas Prušinskas, chirurgas, dirbąs onko
logijos institute Vilniuje — Galvos ir kaklo navikų 
chirurgijos skyriuje, profesiniai tobulinęsis Marko
vo ir Kijevo universitetuose, yra ir sportininkas. Jis

suorganizavo medikų futbolo komandą, kurios 
dalis „mažoji" komanda susideda iš 5 žaidėjų, o 
„didžioji" yra pilna — 11 žaidėjų.

Lietuvoje medikai ruošia šventes, festivalius, 
keliones baidarėmis, dalyvauja sporto varžybose. 
Nemažai gydytojų šachmatininkų: pvz. prof. 
Henrikas Šimkus yra žinomas šachmatininkas 
susirašinėjimo metodu. Daug gydytojų mėgsta 
lauko tenisą ir lygumų slidinėjimą.

• Romas Šnipas, MD su šeima išsikėlė į Floridą. 
Ten ir toliau versis medicinos praktika ir dirbs 
savo specialybėje. New York’o draugija ir „Medi
cinos“ redakcija linki jam sėkmės.
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Vilniaus un-to prorektorius Rolandas Pavilionis 
įteikia perdavimo aktą dr. V. Dargužiui 

• Dr. Vaclovas Dargužas-Hofer, vet. gydytojas. 
Gyvena Šveicarijoje Thun miestelio centre, 30 km 
į pietus nuo Berno. Žmona Ruth — šveicarė. Dr. 
Dargužas su sūnumis Morkum-Vytautu ir 
Gabrieliumi-Gintaru, irgi veterinarijos gydytojais, 
turi Thun apylinkėje sėkmingą praktiką. Jauniausi
as sūnus Lukas-Aras studijuoja Berno universitete 
mediciną. Gyvena su tėvais ir kasdien važinėja 
traukiniu j universitetą.

UHiWuddP

Dr. Dargužas iki prieš keletą metų buvo 
aktyvus Šveicarijos vidaus „politiniam“ gyvenime 
ir buvo išrinktas Berno kantono seimo nariu. 
Dabar daug laiko skiria Šveicarijos lietuvių 
Bendruomenei ir yra išrinktas vicepirmininku į 
valdybą. Dr. Dargužas yra senienų, ypač renesan
so laikų baldų, kolekcijonierius. Turėjo didelę, 
384 senovės žemėlapių ir dokumentų kolekciją, 
kurią 1983 m. padovanojo Vilniaus universitetui.

• Doc. dr. Juozas Galdikas, atvykęs 2 metams iš 
Lietuvos, specializuojasi Berno universiteto klini
kose širdies ir kraujagyslių chirurgijoje.

• Šveicarijoje medicinos praktika verčiasi kele
tas lietuvių, išvykusių iš Lietuvos II Pasaulinio 
karo pasėkoje: V. Dargužas-Hofer, DVM; J. 
Chaleckas, MD; A. Gegeckas, MD; A. Kušlys, 
DVM; Pečiulionytė, MD; J. Stephan (Steponaviči
us), MD. '

Svečiavimosi pas dr. Dargužą proga, iš k.: dr. J. 
Caldikas, stud. med. Lukas-Aras Hofer, Vilniaus 
un-to rektorius prof. ]. Kubilius ir dr. V. Dargužas 

® Dr. Ferdinandas Kaunas su žmona Vanda 
atostogavo Šveicarijoje š.m. lapkričio mėnesį ir 
turėjo progos susitikti su kai kuriais Šveicarijos 
lietuviais gydytojais, ir susipažinti su jų gyvenimo 
detalėmis.

• Sveikiausia valstija JAV. Northwestern gyvy
bės apdraudos įstaiga, pagal gyvenimo stiliaus 
galimybes, sveikatos aprūpinimo prieinamumą, 
invalidumo, ligų ir mirtingumo statistiką, įvertino, 
kad Utah (1) ir Minesota (2) yra sveikiausios 
gyvenimui valstijos. (Amer. Med. News, Aug. 17, 
1990).
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• K. Paprockaitės-Šimaitienės vėl dalis epizodų 
iš „Moteris su baltu chalatu“ buvo išversta į italų 
kalbą. Vertimą padarė Frida Volani Bernardelli, 
pavadindama „Vita in corsia“. Knyga išspausdinta 
vertėjos lėšomis Brescijoje, Italijoje 1990 metais.

KONSTANCIJA PAPROCKA1TE - ŠIMAITIENE

Vita in corsia
Una donna in camice bianco

Racconti tradotti dal lituano 

a cura di FRIDA VOLANI BERNARDELLI

PAVONIANA - BRESCIA

Leidinyje skaitytojai supažindinami su autore, 
pridedant jos fotografiją su įrašu: „Konstancija 
Paprockaite-Simaidene, lituana, lascio la sua nei 
1941, per sfuggire all'occupazione russa d ei paesi 
baldei. Laureatas! in medicina alI’Universita di 
Innsbruck in Austria, e emigrata negli Stati Unid, 
dove esercita la professione medica in un 
ospedale di New York".

• Dr. Richard VV. OpfelI, Kalifornijos rajono 
vėžio ligų centro direktorius, ir jo žmona Virginija 
Kiaunė OpfelI — klinikinė psichologė, šią vasarą 
atostogaudami New York'e užėjo į Lietuvių 
konsulatą pasiteirauti, kaip būtų galima Lietuvoje 
padėti organizuoti panašios apimties ligoninę, 
kurioje jiedu dabar dirba. Vėžio ligų tyrimui ir 
gydymui Lietuvoje būtų galima panaudoti mažai 
vartotą aparatūrą, kuri čia, pasikeitus modeliams, 
praktiškai paėmus, išmetama. Konsulate sužinoję 
apie blokados padėtį Lietuvoje ir sunkumus gauti 
vizas, jie pageidavo būti greitai informuojami apie 
tolesnę Lietuvos padėtį. Svečiai nustebo pamatę, 
kad konsulatas neturi modernių komunikacijos 
priemonių. Jie pasisiūlė konsulatui nupirkti Fax 
įrengimus. Lietuvos konsulatas New York'e dabar 
aprūpintas modernia aparatūra.
• Lietuvai gauti 3 inkstų dializės aparatai iš 
Vokietijos. Iš Kanados į Lietuvą šią vasarą išsiųsta 
chirurginių instrumentų siunta.

• Dr. Jonas ir Izabelė Stankaičiai, gyvenantys 
Chesterlande, Ohio, artimųjų ir bičiulių tarpe 
atšventė 50 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Kaip žinia, dr. Stankaitis yra aktyvus PLGS 
veikloje, kelias kadencijas buvo išrinktas į Ohajo 
LG draugijos valdybą, kurioje dirbo įvairiose 
pareigose. Daug dr. Stankaičio artimų giminių ir 
šeimos narių yra gydytojai išeivijoje ir tėvynėje 
Lietuvoje.
• Dr. Vytas ir Indrė (Baužaitė) Šemogai 
persikėlė iš Čikagos į Coeur d'Alene, Idaho. Dr. 
V. Šemoga yra rentgenologas ir kurį laiką dirbo 
Little Company of Mary ligoninėje. Evergreen 
Park, Čikagos priemiestyje.

• PLGS valdyba š .m. spalio mėnesį išsiuntinėjo 
lietuviams gydytojams laišką, prašydama piniginės 
paramos. Laiškas buvo paskelbtas ir „Drauge“ 
1990 m. spalio 6 d. Valdyba tikisi, kad gydytojai 
parems jos projektus. Be laiške suminėtų „obser
vership" ir medicinos reikmenų bei vaistų siunti
mo, nutarta paskirti beveik 4000 dol. FMG 
egzaminams pasiruošti ir knygoms įsigyti dabar 
jau 6 iš Lietuvos atvykusiems gydytojams, kad jie, 
gavę gydytojo teises, galėtų dirbti ligoninėse.

Ohio Lietuvių gydytojų draugija savo metinę 
kultūrinę premiją paskyrė kun. Gediminui Kijaus- 
kui, S.J., Dievo Motinos parapijos klebonui, 
Cleveland, OH. Premija paskirta už nuoširdžias 
visokeriopas pastangas ir darbus laisvėjančiai 
Lietuvai padėti ir už kultūrinę veiklą tautinėje 
bendruomenėje.

OLGD gydytojų žmonų pagelbinis vienetas. Iš k. 
stovi A. Maurudenė, šondenė, T. Brazaidenė; 
sėdi iš k.: I. Stankaitienė, R. Ramanauskienė, B. 
Skrinskienė ir K. Stungienė.

Nuotr. Dainiaus Degėsio
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• Dr. Algirdas Statkevičius — buvęs sovietų 
politinis kalinys, net 14 metų kankintas sovietų 
kalėjimuose ir lageriuose, prieš porą metų atvykęs 
iš Lietuvos, įsijungė moksliniu bendradarbiu į 
Lietuvių Tyrimų ir Studijų centrą Čikagoje (LTSC). 
Pernai LTSC išleido jo filosofinę knygą „Most 
Enigmatic Mystery of Mankind", apie visuotinio 
gėrio esmę ir reikšmę. Dr. Statkevičius žinomas 
kaip poetas. 1984 m. Čikagoje buvo išleista jo 
poezijos knyga „Balsas iš laisvės kapo". Dr. 
Statkevičius šią vasarą lankėsi Lietuvoje.
• Vladas Bložė, DVM, gyvenantis Strongsville, 
OH, kviestas Vytauto Didžiojo universiteto šį 
rudenį, išvyko penkioms savaitėms į Lietuvą. Ten 
jau yra nuvykusi ir jo duktė, dr. Dalia Bložytė.

• Leonas Seibutis, MD, čikagiečiams lietuviams 
gerai žinomas urologas, jau kelinti metai vyksta 
„atostogoms" į Lietuvą ir netuščiom: prisikrauna 
lagaminus antibiotikų, cistoskopų ir rezektoskopų. 
Ten jis gerai pažįstamas ir laukiamas. Prieš keletą 
metų, kai buvo didesnė kontrolė, kai kada 
turėdavo sunkumų muitinėje. Išlipus Vilniuje, 
pristatydavo „angelą sargą". Sekiodavo visur. . . 
Turėjo privilegijas eti į operacinę, bet ne į ligonių 
palatas. Dabar džiaugiasi, kad sargyba „nusiėmė". 
Šįmet susumavęs viso laikotarpio ligos istorijas, 
sako, gerokai prašokęs šimtą urologinių operacijų.

• JAV Lietuvių Bendruomenės Socialinių Reika
lų taryba organizuoja „Vaikų Vilties" komitetą, 
kuris rūpinsis vaikais ir jaunuoliais (iki 18 m. 
amžiaus), reikalingais chirurginio gydymo, turin
tiems įgimtų nenormalumų, sunkių kaulų iškrypi
mų, reikalingų komplikuotų odos persodinimų ir 
panašiai. Gydymas Shriners ligoninėse, kurių yra 
keliolika visose JAV ir viena Čikagoje. Komitetas 
nori sudaryti lėšų ligonių atvežimui ir jų išlaikymui, 
kol bus priimti į ligoninę. Ligoninėj gydymas 
nemokamas, padengiamas iš „shrinerių" aukų. Bus 
smulkesnių paaiškinimų vėliau periodinėj spau
doje.

• Dr. KAZIO MARTINKAUS stipendijų fondas 
paskyrė 1000 dol. dr. Česlovui Vaičiui. Jis pernai 
atvyko iš Lietuvos ir gilinasi neurochirurgijos 
srityje Rochester, NY. Dr. Vaičiaus straipsnis apie 
dvynukių kraniofagų atskyrimo operaciją buvo 
paskelbtas „Medicinoje“, Nr. 1, 1990 metais.

Dr. Stefos ir adv. Kęstučio Miškinių, gyv. West 
Bloomfield, Ml, dukrelė rugsėjo 30 d. buvo 
pakrikštyta Aleksos Kristinos vardu. Krikštynų 
vaišių metu dalyviai ir kiti sveikintojai, vietoj 
dovanų, naujagimei sudėjo į Tautos fondo 
specialų Lietuvos atstatymo fondą apie 2200 dol.

Insulino dovana Lietuvai. Eli Lilly vaistų 
bendrovė Lietuvai per LIC paaukojo 7000 buteliu
kų insulino, kurio vertė 79000 dol. Prie šios aukos 
daug prisidėjo Intern'l Diabetes Federation Tarp
tautinis Raudonasis Kryžius, Suomių diabetikų 
sąjunga ir Jungtinių Tautų organizacija. Su organi
zacijomis ir jų vadovais ryšį išvystė ir Lietuvos 
diabetikų sunkią padėtį išaiškino dr. Daiva 
Bajorūnaitė, jau keletą metų dirbanti Sloan 
Keterring Institute kaip diabeto ligų specialistė. 
Dr. J. Gintautas pasirūpino insulino atrinkimu ir 
parengimu persiuntimui į Lietuvą.

Gerai nusiteikę 1990 LAMA seminare.
Iš k. A. Grinytė, V. ir A. Palčiauskai, A. ir L. Siekiai
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Aukos PLGS-gai per LTSC, kad padėjus 
gydytojams, atvykusiems iš Lietuvos, susipažinti su 

JAV medicina

(Aukos gautos nuo gegužės 1 d. iki gruodžio 3 d.
1990 m.)

K. Jablonskis MD — IL 500 V & V. Tumasoniai, MD — FL 100
V. Karoblis MD — OH 500 O. Vilpišauskas, MD — NY 100
L. Kaufmanas, MD — MD 500
F. Kaunas MD — IL 500 A & O. Garūnai, MD — IL 60
V & A. Šaulys, MD — IL 500 R. Bielkus, MD — IL 50
J. Skrinska, MD — OH 500 A. Grinis, DDS — FL 50

G. Grinis, MD — FL 50
B. Preikštas, MD — JN 300 G. M. Grinis, MD — IL 50
L. Sidrys, MD — IL 250 A. Grušnys, MD — KS 50
A. Vanagūnas, MD — IL 250 J. Juozevičius, MD — Ml 50
K. Ambrozaitis, MD — IN 200 L. Kilikonis — FL 50
A.G. Razma, MD — IL 200 A. Kisielius, MD — OH 50
R. Šilėnas, MD — TX 200 J. Kižys, MD — IL 50
F. Mažeika, MD — IL 150 J. Makštutis, MD — IL 50

O. Mironaitė, MD — IL 50
B. Apshaga, MD — CT 100 V. Tauras, MD — IL 50
D. Bieliauskienė, MD — OH 100 B. Zalatorius — IL 50
M. Budrienė, MD — FL 100 A. Zotovas, MD — Ml 50
B. Burgess, MD — Ml 100 D. Variakojis, MD — IL 50
A. Deveikis, MD — CA 100
V. Dubinskas, MD — IL 100 J. Kriaučiūnas, MD — CT 35
E. Galiauskas, DDS — Kanada 100 A. Didžiulis, DDS — IL 25
D. Giržadas, md — IL 100 V. Gruzdys, MD — OH 25
L. Griniūtė, MD — IL 100 J. Kriščiūnas — FL? 25
V. Grybauskas, MD — IL 100 D. Lapkus, MD — IL 25
F. Jūras, MD — IL 100 P. Murinas, DDS — IL 25
B. Kasakaitis, MD — IL 100 V. Musonis, MD — IL 25
J. Kiškis, MD — Kanada 100 G. Stapulionis, MD — FL 25
K. Narščius, MD — IL 100 A. Butvilą, DDS — IL 20
B. Paprockas — NY 100 P.E. Razma, MD — IL 20
A. Razma, MD — IL 100 S. Skeivys, MD — NY 20
J. Skučas, MD — NY 100 P. Beinar, MD — IL 15
E. Stonikas, MD — IL T00 A. Baltch, MD — NY 10

Valdyba bando vykdyti paskutinio Amerikos 
lietuvių gydytojų suvažiavimo projektą — suteikti 
atvykusiems gydytojams galimybę susipažinti su 
Amerikos medicina. Tam projektui reikia kapitalo. 
Neturėjom kitos galimybės, kaip prašyti Jūsų visų 
pagalbos. Rašėm laiškus, skelbėm spaudoje. Ačiū 
visiems, kurie atsiliepė ir tuo pritarė, kaip mes 
planavome suvažiavimo nutarimą vykdyti. Gaila, 
kad tokių buvo tik 62 gydytojai — maždaug 8% 

JAV ir Kanado’s lietuvių gydytojų. Tikėjomės kur 
kas daugiau. Dar ne per vėlu! Aukas siųskite:

Lituanistikos Tyrimų ir studijų centras, arba tiesiog
LTSC
(Lithuanian Research and Studies Center, Inc.)
56th St & Claremont Ave
Chicago, IL 60636 USA

Ant čekio pažymėkit „Medicinos studijoms“.
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ORGANIZACIJOS, KURIOS DIRBA LIETUVOS SVEIKATOS, ŠVIETIMO IR ŠALPOS SRITYJE

Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjunga 
Lithuanian American Medical Association 
237 S. Grove
Oak Park, Illinois 60302

Arvydas Vanagūnas, MD, president 
h. 708-386-3454 
w. 312 908 5620 
FAX 312 908 6192

The U.S. — Baltic Foundation
1724 Massachussetts Avenue, N.W. 
Suite 200
Washington, D.C. 20036

Tel. 202 775 7474 FAX 202 775 0446

Linas Kojelis, Juozas Laukaitis, MD

h. 301 681 5709 w. 202 223 4144 
w. 202 463 6698

British-Lithuanian Relief Fund for Children of 
Lithuania
c/o Lithuanian R.C. Church of St. Casimir 
21 The Oval
London E2 9DT

Hilda Pisckienė, Secretary
Tel. 081 579 4657

Lithuanian Information Center
351 Highland Blvd.
Brooklyn, NY 11207
Tel. 718 647 2434 FAX 718 827 6696

Lithuanian Catholic Religious Aid/Gyvybė 
Lietuvai
Rūta Razgaitienė Ginta Damušytė 
341 Highland Blvd.
Brooklyn, NY 11207

Lithuanian Health/Medical Foundation 
2458 W. Lithuanian Plaza Court
Chicago, Illinois 60629

Joe Kulys 312 633 8931

American-Lithuanian Professionals 
Raimundas Matulionis, PhD
College of Engineering, Dept, of 
Engineering Development
University of Wisconsin, Madison 
432 N. Lake St
Madison, Wl 53706

tel. 608 262 2061 FAX 608 263 3160

• Lithuanian Mercy Lift
511 E. 127th ST.
Lemont, IL 60439

Tel. 708 647 2454 FAX 708 257 6887

• Lietuvių R. K. Labdarių draugija 
c/o Linas Sidrys, MD
2636 W 71st ST
Chicago, IL 60629
Tel. 312 436 5566

• University of Illinois, Chicago
School of Public Health
Kevin Croke, PhD
Associate Dean of Administration
Box 6998 Chicago, Illinois 60680

Tel. 312 996 6620

Program Coordinator, Arūnas Draugelis 
708 416 0363

• University of Wisconsin, Madison 
Center for Health Sciences
Dr. Jay Noren, Vice Chancellor for Health
Services
Special Assistant, Jim Sykes

• Philadelphia/Lithuania Medical Exchange 
(PLIMEX)
International Physicians for the Prevention 
of Nuclear War
American Affiliate, Physicians for Social
Responsibility
Philadelphia, PSR

3624 Market St., Suite 508
Philadelphia, PA 19104
Bob Alei, 215 898 6911

• American College of Physician Executives
4830 West Kennedy Blvd.
Suite 648
Tampa, FL 33609-2517
Robert H. Hodge, Jr., MD
Chair, Forum on International Medicine 
and Health Care
Kathleen Touchette
Tel. 800-562 8088 

• AMA š.m. rugpjūčio mėnesį persikėlė į 
naujas patalpas. Naujas adresas: 515 N. State St., 
Chicago, IL 60610. Tel. (312) 464-5000.
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MIKSTŪRA

Dr. V. Majauskas: 
„Man Vanagynas prirašė 

pensininko dietą — 
kasdien po polkutę. . ."

Dr. Vida Tumasonienė: 
„Vyručiai, mano Mieliausias sako, 
kad aš tokia pat buvau ir prieš 50 metų!"

Jury komisija Čikagoje geriausioms šokėjoms 
premijuoti

Moterys nepasiduoda Aliuko hipnozei. . .
Dr. Domas Giedraitis: „Visą vasarą praleidau, 
užsidirbdamas duoną ir taupydamas pensiją. . ."
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Lietuvoje jau aktyviai ruošiamasi

VII Pasaulio Lietuvių Mokslo ir Kūrybos 
simpoziumui,

kuris vyks Vilniuje ir Kaune 1991 m. gegužės mėn. 23-30 dienomis.

Medicinos specialistai — praktikai ir teoretikai — visi 
kviečiami dalyvauti Simpoziumo programoje. Registracijai 
reikia užpildyti dalyvio registracijos anketą, parašyti tezes, 
120 žodžių santrauką ir tokio pat ilgumo savo biografiją ir 
pridėti dvi fotografijas (3x4 cm).

Visa tai iki 1991 m. vasario 1 d. nusiųsti

Prof. A. Praškevičiui Kauno Medicinos Akademija.
Mickevičiaus 9
Kaunas 233000 Lithuania
Tel.: 0122/222630
Telex: 261137 LUVLN SU FAX: 9122/222621

P.S. „Medicinos“ redakcija yra gavusi keletą anketų pavyzdžių. Jeigu kam skubiai tų anketų 
reikėtų, parašykit arba paskambinkit redakcijai, pranešdami savo adresą — 
atsiųsime. Greičiau sulauksite atsakymo, jeigu pridėsite adresuotą voką.

LAMA ŽIEMOS SEMINARAS 
STEAMBOAT SPRINGS, COLORADO

1991 m. kovo 9 - 16 d.

Seminarui rezervuotas
Ptarmigan Inn viešbutis 

visai LAMA grupei.

Dar galima registruotis pas

Birutę Zalatorienę,
Travel Advisers, Inc.,
1515 North Harlem Ave, Suite 110
Oak Park, IL. 60302.
Tel. 708/524-2244.

Mokslinės programos sudarymu rūpinasi d-rai 
Augusta Šaulytė ir Vytautas Šamoga
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MEDICINA 
3038 W. 59th St. 
Chicago, IL 60629

Address Correction Requested
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